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Z obsahu: Uéinnost fungicid( proti chorobam p$enice
/ Choroby ozimé psenice II. ozimé Ill. listové 5kvrnitosti arez p§eniéné
/ Vliv skladovani na obsah Dr. Ing. Ludvik Tvartzek

mykotoxinti v obilninach Zemédeélsky vyzkumny Ustav Kroméfiz, s.r.o.
v Fungicidni ochrana

PFiblizné pfed rokem jsme pfi provadéni prizkumu vyskytu houbovych chorob na ozimych

i obilninéch zjistili doposud nejvy&si detnost napadenych porostii branicnatkou psenicnou (Septoria
v Technologické parametry tritici). Pfes 55 % hodnocenych vzorkl bylo patogenem napadeno a nachézelo se ve stadiu piné
potravinafské psenice sporulace, ¢imz byl vytvoien zéklad pro mozny nasledny vyvoj epidemie. Pfes tento velmi alarmujici
a vliv intenzity a roéniku pocatek vegetce se nakonec v obdobf po vymetani, kdy jsou listové skvrnitosti v maximalnim rozvoji,

/ Padni a klimatické ‘vy8e uvedeny patogen nerozsifil takovou mérou, jako v letech pfedchozich. Naopak po Fadé let se
podminky a vyvoj pSenice vice rozsifila braniénatka plevova (Stagonospora nodorum), coz bylo podrobné& popséno
laEakaina jafe v pgdzimnlm vydénrnaéeho_ casopisu. _ _

: Modelovy pokus, ktery byl zaloZzen na dvou aplikcich za jarni vegetaci (po&atek sloupkovani

v Molekularni metody a pocéatek kveteni) vytvofil souvislou fungicidni clonu, ktera v pfipadé dobré Géinnosti pfipravku
ve fytopatologii neumoznila rozvoj choroby
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Graf 1 uvadi vysledky hodnoceni samostatnych aplikaci zkou-
Senych fungicidu (schéma a zadani pokusu uvedeno v prvni ¢as-
ti pfisp&vku zvefejnéném v €. 2/20086).

Graf 1: Uginnost fungicidu na listové skvrnitosti — sélo aplikace

$ifeni do porosta ¢asto nachylnych odrad, prekryl rozdily v nadmot-
ske vysce. Choroba se vyskytla v roce 2002 i v bramboraiskych
oblastech a fungicidni ochrana musela na tuto skuteénost reago-

Graf 2: Uginnost fungicidd na listové skvrnitosti — kombinace
s fungicidem Acanto
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V8echny zkousené latky vysoce vyznamné sniZily napadeni
skvrnitostmi lista (Graf. 1). Nejvy&si Géinek byl v den hodnoceni
21. 6. zjistén u pripravkl Proline, Horizon, Acanto a Impact.

Otazkou zlstava prikazné nizky vyskyt choroby také u porostu,
oSetfenych fungicidem Atlas. U u€inné latky quinoxyfen je zndma sup-
resivni reakce proti padli travnimu, ale dali choroby by pfimym plso-
benim nemély byt ovlivnény. Domnivam se, Ze se v tomto pfipadé
muze jednat o ovlivnéni vnimavosti rostlin k napadeni chorobami.

Padli travni v podminkach silné epidemie, ktera v minulém roce
nastala, sniZuje fotosyntetickou kapacitu listl a nepfimo tak ury-
chluje procesy jejich starnuti. A pravé pavodeci listovych skvrni-
tosti, mezi nimiz dominuji oba druhy brani¢natek, napadaji vege-
tacni organy (v tomto pfipadé listy), které jsou pod vlivem stresu.
Podarilo se nam tuto hypotézu potvrdit analogicky viivem inten-
zity dusikate vyzivy, jejiz deficience byla provazena naristem
napadeni skvrnitostmi. Je tedy mozné, Ze pfipravek, ktery potla-
€il padli travni vyznamné oddalil rozvoj epidemii skvrnitosti.

Skupina strobilurind ma proti skvrnitostem listd mimofadny
vyznam. Ug&innost je véak zaloZena na preventivnim plsobeni
a proto je tfeba provadét rozéifeni zpusobU fungicidniho Gginku
dalsimi latkami z jinych chemickych skupin. V grafu 2 jsou uve-
deny kombinace fungicidu Acanto v davce odpovidajici 50 %
davky pouzité solo. Nulovy nebo jen zanedbatelny vyskyt skvrn
na listech byl zjistén u kombinaci s epoxiconazolem, fungicidy
Caramba, Bumper, Mirage a Topsin.

Velmi zajimavé vysledky byly zjigtény u kombinaci s fungicidem
Impact (0,5 I/ha). V Grafu 3 je vidét valmi nizka uroven napadeni
napfi¢ celym fungicidnim spektrem coz ukazuje, Ze u. |. flutriafol
je dobrym kombina&nim partnerem dal$im pfipravkam.

Rez pSeni¢na se stala za poslednich 10 let dominujici chorobou
pSenice na stale se rozsifujicim Uzemi a to bez ohledu na vyrobni
oblasti. Je zfejmé, ze celkovy raz pocasi, které bylo pfiznivé prezi-
movani zarodku této teplomilné choroby a jejimu naslednému roz-

Graf 3: Uginnost fungicidl na listové skvrnitosti —
s fungicidem Impact
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vat. Minulé jaro v8ak ukonéilo mnohalety vzestup choroby a jeho
chladny raz znamenal névrat epidemie rzi pseniéné do stavu, na
ktery jsme byli zvykli v poloviné 90. let minulého stoleti.

Maximalni hodnota napadeni praporcového listu 21. 6. tak
dosahovala necelych 25 % listové plochy.

Na zakladé vySe uvedenych informaci je tfeba interpretovat zis-
kané vysledky v podminkdach stfedné silné epidemie. V grafu 4 je
vidét, Ze Fada pfipravku potlacila chorobu se 100 % uU&innosti,
coZ je signalem o relativné Sirokych moznostech regulace pato-
gena. Za zminku stoji rovnéz velmi dobra u¢innost strobilurinu
picoxystrobin (Acanto), coz nebylo u téchto pFipravkl vidy pra-
vidlem. ProtoZe byla provedena dvé hodnoceni v éasovém odstu-
pu jednoho tydne, bylo mozné sledovat i odeznivajici fungicidni
efekt a to u pfipravkd Flamenco, Mirage a Topsin.

Pfi zkouseni G¢innosti kombinaci zaujala opét kombinace 50 %
davek s 0,5 I/ha fungicidu Acanto (graf 5).
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Amistar® Big Set

(Amistar 6x20 | + Artea 330 EC4x201)

Zakoupite-li Amistar® Big Set
(120 | Amistar + 80 | Artea), usetrite
11 % z bézné ceny obou p¥ipravki.

Navic ziskate tyto vyhody:

* Kombinace pfipravku se systemickymi a translaminarnimi vlastnostmi

* Flexibilni a variabilni davkovani umozriuje farmafi ekonomicky reagovat
na kazdou konkrétni situaci

* [dealni kombinace na aplikaci T2 (T3) pro viechny druhy obilnin

* Podporuje vysoky vynos a kvalitu

, g
Amistar® Big Set t
* Je urten pro konecné uZivatele Syngen a
* Pfi doporuc¢eném davkovani fungicid(:
Amistar 0,6 I/ha a Artea 330 EC 0,4 I/ha ——_—_—
* Moznost flexibilné upravovat davku obou pripravkud Kienova 11, 162 00 Praha 6
* Akce trva do vyprodani zasob, nejpozdéji viak do 30.5.2006 bbbt

. . — Fax: +420 235 362 902
* Informujte se u Vaseho distributora www.syngenta.cz



Graf 4: Uginnost fungicidl na rez pseniénou - sélo aplikace

Graf 5: Uginnost fungicid(i na rez p3eniénou - kombinace s fun-
gicidem Acanto
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U fungicidt Capitan, Caramba, Horizon a U. |. epoxiconazole
se uchovala nejvy3si G€innost i v kombinaci, nepatrné zhorgeni
je patrné v druhém terminu hodnoceni u kombinace s fungicidy
Impact a Proline. Z pohledu moznosti vyuZiti u¢inné latky pro-
chloraz k ochrané proti klasovym chorobam je zajimava i reakce

Graf 6: Uginnost fungicidi na rez p$eniénou - kombinace s fun-
gicidem Mirage
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Graf 7: Uginnost fungicidd na rez pSeni¢nou - kombinace s (..
epoxiconazole
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tohoto pfipravku, v kombinacich s ostatnimi fungicidy, které Gci-
nek vyrazné zlepSily (Graf 6).

Fungicidy, které rez potlacovaly v sélo aplikaci na maximal-
ni urovni si v nékterych pfipdech dokazi tuto vlastnost uchovat
i ve smeésich. Jako piiklad je v grafu 7 uvedena série kombina-
ci s U. |. epoxiconazole, ktera ve vSech pfipadech neumoznila
rzi pdenicné rozvoj. Efekt zUstal vysoky v obou terminech hod-
noceni.

yoa
S/ Zpoﬁﬂe iotovy a vyvaieny
/& zdroj Zivin a energie
~+ mikroelementy
_ v chelatové formé

anické kyseliny a cukry
@ Arysta LifeScience

Arysta LifeScience Czech s.r.0.
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tel.: 239 044 410-3

fox: 239 044 415
www.arystalifescience.cz

Poradenské sluiba Cechy:
Peir Bobuiko Q' 602 207 176
Oldfich Koudela @ 606 641 644
Radek Hongak (I 606 732 754
Poradenska sluiba Morava:
Zdendk Peza D 606 649 196

Obilnarské listy -48- XIV. roénik, ¢. 3/2006



Vliv skladovani na obsah mykotoxint v obilovinach
RNDr. Ivana PoliSenska, Ph.D., Agrotest fyto s.r.o

Jsme zavisli na kolobéhu pfirody

Zemédélstvi, a to i zemédélstvi v nejmodernéjsi podobé ve
vyspélych zemich svéta, je zaloZzeno na rytmu pfirody, ktera
ovliviiuje drtivou vétsinu faktor( v procesu péstovani kulturnich
plodin. Volba plodiny a odrady, obdobi seti, pocet sklizni do roka
a jejich termin jsou ovlivnény typem klimatu a pudy, nadmorskou
vySkou pozemku a mnozstvim sraZzek. Nutnym duasledkem
zavislosti zemeédélstvi na pfirodé je potieba skladovani produkt,
coz je kritickym bodem potravinového fetézce od davnych dob.
Obiloviny jsou z tohoto pohledu idedlni plodinou, protoZe jsou-li
skladovany s suchém prostfedi a zaroveri chranéné pfed hmyzem
a jinymi 8kudci, uchovavaji svou trzni hodnotu po mnoho let. At
uz je ¢i bylo obili skladovano v prouténych kosich v hlinéné
chatr€i nebo v betonovych silech v podminkach prostfedi
regulovanych poéitaéem, smysl skladovani je vzdy stejny, a to
pfeklenuti ¢asového obdobi mezi sklizni produktd a jejich
spotfebou tak, aby kvalita zrna zGstala nezménéna.

Co je mykotoxikologicka kvalita obilovin?

| kdyZ obili je povaZovano za trvanlivou komoditu a napt. na
rozdil od ¢erstvého ovoce nebo fezanych kvétin maze byt jeho
kvalita uchovana po dlouhou dobu, k nékterym zmé&nam kvalita-
tivnich parametrd v prabéhu skladovani dochazi, zejména pak,
pokud podminky prostiedi nejsou idealni. Jednim z faktoru, kte-
ry je podminkami skladovani zasadné ovlivnén a jehoz zhorseni
mUzZe zpusobit Uplné znehodnoceni skladovanych obilovin, je pfi-
tomnost zastupct mikroskopickych patogend, ,plisni* a jejich
toxickych produktd, mykotoxinu. Hovorime o mykotoxikologické
kvalité obilovin. Mykotoxiny a jejich producenti, mikroskopickée
houby, pfedstavuji pro bezpe&nost potravinového fetézce zavaz-
ne riziko na celém svété. V literatufe se udava, Ze v Evropé asi
20 % obilovin, uréenych pro vyrobu potravin a krmiv, obsahuje
méfitelné mnozstvi mykotoxind. V ramci Evropské unie je pro-
blematika vyskytu toxinogennich patogent a jejich sekundarnich
metabolitd v rostlinné produkci jednou z priorit vyzkumu. Cilem
je pfedchazet kontaminaci obilovin témito toxiny a omezit jejich
pronikani do potravinového fetézce. Vzhledem k jejich prokaza-
telné negativnimu vlivu na zdravi lidi a zvifat jsou v mnoha zemich
jiz delsi dobu zavedeny limity, omezujici maximalni mnozstvi jed-
notlivych mykotoxint v komoditach uréenych k vyrobé potravin
a krmiv i v hotovych produktech.

Polni a skladistni producenti mykotoxind

Mykotoxiny mohou kontaminovat obiloviny v pribé&hu rustu
a dozravani na poli nebo pak po sklizni, v prubéhu skladovani.
V nasich klimatickych podminkéach jsou v obilovinach hlavnimi
polnimi producenty mykotoxint patogeny rodu Fusarium, které
produkuji mezi jinymi také trichothecenové mykotoxiny (napfr.
deoxynivalenol — DON) a zearalenon. Houby rodu Fusarium jsou
natolik adaptabilni, Ze mohou produkovat toxiny také v jiz skli-
zenych obilovinach, v zavislosti na teploté a vihkosti skladovani.
Mezi pfevazné skladistni producenty mykotoxint fadime zejmé-
na druhy rodu Aspergillus a Penicillium, mezi jejichz Skodlivé pro-
dukty patfi ochratoxin A a aflatoxiny. Obsahy deoxynivalenolu,
zearalenonu, ochratoxinu A, aflatoxinu B: a souhrnného obsahu
aflatoxina B., Bz, Gia Gzjsou u nas v obilovinach uréenych pro
vyrobu potravin limitovany platnou legislativou.

Co se déje s fuzariovymi mykotoxiny b&hem skladovani?

Je znamo, Ze pokud obilovina je v okamziku sklizné kontami-
novana fuzariovymi mykotoxiny a zaroven je zjisténa pfitomnost
zrn infikovanych patogeny Fusarium, mize za urgitych podminek
prostfedi dochazet k dalsi syntéze mykotoxint. Podstatnym fak-
torem je pfi tom vihkost a také teplota. Bylo zjisténo, Ze pfi skla-
dovani sklizené psenice o vihkosti 20% pfi teploté 20 °C maze
dojit v prubéhu prvnich 2 tydnu ke zvy3eni obsahu DON aZ 13x.
Nejvétsi hrozbou jsou z tohoto hlediska sklady, kde podminky
skladovani nelze regulovat. Dal$im kritickym bodem je doba mezi
sklizni za nepfiznivého pocasf a ususenim produkce. To, zda se
za nevhodnych podminek skladovani bude obsah mykotoxinl
zvySovat a jak rychle, zavisi dale zejména na slozeni populace
mikroorganismu v obiloving, tj. na tom, zda jsou pfitomny druhy
fuzarii produkujici mykotoxiny a na jejich virulentnosti. Nejb&znaii
jsou nalézany na obilovinach druhy Fusarium graminearum, kte-
ry je povazovan v CR za hlavniho producenta DON, dale F. cul-
morum které také produkuje tento mykotoxin a dale dva druhy —
F. avenaceum a F. poae, které DON neprodukuji.

Foto: Ing. A. Pospisil
Dulezity parametr kvality skladovani - vodni aktivita

V8echny druhy mikroorganismd vyzaduiji ke svému ristu vodu.
Zmény tykajici se obsahu mykotoxint i pfitomnosti patogenu
v obilovinach jsou vysledkem mikrobialni aktivity, ktera silné zavisi
na obsahu vody v zrnu. Pro fyziologicky vyuzitelnou vodu se

pouziva termin vodni aktivita (a.), ktera je definovana jako pomér
mezi tlakem vodni pary bezprostfedné nad potravinou a tlakem
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vodni pary nad €istou vodou. Hodnota vodni aktivity mize nabyvat
hodnot od 0,0 do 1,0. Za vSeobecné akceptovany limit pro
neomezené dlouhé, z mikrobiologického hlediska bezpeéné
skladovani obilovin je povazovana vihkost 14 % pfi teploté 20 °C,
coz odpovida vodni aktivité a.=0,65; néktera literatura udava jako
bezpecnou hodnotu jiz a.=0,70. Pro jednotlivé mikroorganismy
a typy substratu jsou znamy kritické hodnoty a., pfi kterych dochazi
k zastaveni jak rustu a mnoZeni mikroorganism(, tak produkce
mykotoxind. K poskliziiovému mnoZeni fuzérii a syntéze fuzariovych
toxinu v obilovindch dochazi pfi hodnotéch awvétsich, nez 0,9 a &im
vy&§i je tato hodnota, tim intenzivnéji procesy probihaji. Hodnota
a. 0,9 koresponduje s vihkosti pgeni¢ného zrna pfiblizné 20-24 %
v zavislosti na teploté v rozmezi 20-25°C.

Tvorba fuzariovych mykotoxinu ve skladech

Jak ukazaly pokusy v Némecku, 36 tydenni skladovani za
nevhodnych podminek (teplota 25 °C, 90 % relativni vihkost
vzduchu) zvysilo podstatné obsah DON zejména u vzorkl
s pocatecni mirou az stfedné silnou urovni kontaminace. Pfi stejné
teploté (25 °C) ale niz&i relativni vihkosti (73 %) nebyl narust vyskytu
fuzarii napadenych zrn pozorovan a nérust obsahu mykotoxinu byl
velmi maly; poklesla v8ak podstatné kli¢ivost ve srovnani
s vychozim stavem. P¥i skladovani za teploty 15 °C a rel. vihkosti
vzduchu 56 % byl pozorovéan jen velmi mirny narast hodnot DON
i poctu fuzaridznich zrn, kliivost se oproti pavodni hodnoté mirné
zvysila. U silné kontaminovanych vzorku (obsah DON vice nez
2 mg/kg, 52 % napadenych zrn) jiz k dal$i tvorbé toxinl
nedochazelo, coz autofi studie zddvodnuji tim, ze maximum
produkce mykotoxinu bylo jiz dosaZeno na poli v pribéhu vegetace.

@ Arysta LifeScience

Arysta LifeScience Czech s.r.o.
Novodvorskd 994, 142 21 Proha 4
tel.: 239 044 410-3, fax: 239 044 415

&
Poradenska sluzba Morava:
www.arystalifescience.cz <
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Kritické body skladovani

Ukazuje se, Zze velmi dulezité je rychlé usuSeni produkce
v pfipadé sklizné za nepfiznivého pocasi. Pokud je su$eni pomalé,
napf. prosycha volné loZzené obili, v pribéhu pomalého snizovani
vihkosti muze dojit k nékolikanasobnému namnoZeni jak fuzarii tak
mykotoxint. Okamzité suSeni muze byt v nékterych pfipadech
problémem v dusledku nedostateénych kapacit. Vyzkumy vsak
potvrzuji dulezitost rychlého snizeni vihkosti pod kritickou hranici.
Bylo napf. zjisténo, Ze pfi skladovani psenice sklizené s vihkosti
20% pfi teploté 20°C doslo v prabéhu prvnich 2 tydnl ke zvyseni
obsahu DON az 13x. Je znadm také extrémni pfipad, kdy pfi
skladovani p&enice o vihkosti 32% doslo k v pribéhu 1 tydne
k vice nez 100 nasobnému zvy$eni obsahu DON. Toto je
problémem hlavné u statl s vihéim klimatem, napf. v Norsku je
sklizeni obili o vihkosti 20-35% popisovano jako bé&zné.

Ruzna agresivita izolata Fusarium spp.

Je znamo, Ze obsah DON se v nékterych pfipadech zvysil i pfi
vlhkosti zrna 17 %, dokonce i 16 %. Vysledky vyzkuma ukazuji,
ze dynamiku zvySovani obsahu mykotoxini nelze obecné
jednoznaéné predpovédét, protoze zavisi také na druhu fuzarii
a agresivité jednotlivych kmenu. Agresivita izolatd je v tomto
pfipadé udavana jako redukce hmotnosti tisice zrn za jednotku
¢asu. Agresivni izolaty, tedy ty, které dokazi nejrychleji zpusobit
viditelnou destrukci zrn a pokles jeho hmotnosti, produkuji DON
nejintenzivnéji, zatimco méné agresivni mohou produkovat vice
jiny mykotoxin, a to nivalenol. Mykotoxiny samy patrné narusuji
syntézu proteina v rostlinach a tedy mohou také potlacovat
nebo zpozdovat obrannou reakci rostliny. Je zajimavé, ze vyssi

Adpowns I

Selektivni postemergentni

herbicid k hubeni
dvoudéloznych pleveld
v obilninach

* moderni formulace

/. * vysokad Eistota

/ ;

V4 » obsahuje protipénici pfisady §
a komplexotvorné &inidlo

Uéinna latka
MCPA 750 g/I

@ Arysta LifeScience

Arysta LifeScience Czech s.r.o.
Novodvorska 994, 142 21 Praha 4
tel.: 239 044 410-3, fox: 239 044 415

Poradenské sluiba Cechy:
Petr Bobuska & 602 207 176
Oldfich Koudelo I 606 641 644
Radek Hanék @ 606 732 754
Poradenska sluiba Morava:
Zdendk Peza B 606 645 196 T

5%

www.arystalifescience.cz

Obilnarske listy -50- XIV. ro¢nik, €. 3/2006



produkce DON byla pozorovana tam, kde mycelium fuzarii jesté
zcela neprorostlo do obilky, coz ukazuje na moznou roli DON ve
virulenci druht Fusarium v prubéhu skladovani.

Podrobné studie tykajici se stability koncentrace fuzariovych
mykotoxind v substratu byly provadény za ucelem zjisténi
stability referen¢nich materidlt, tj. napf. p$eniéné nebo
kukufiené mouky nebo 3rotu s pfesné zjisténym obsahem
toxinu. Tento materidl je laboratofemi pouzivan pro kontrolu
spravnosti analytickych stanoveni a je tedy zadouci, aby obsah
mykotoxint ani neklesal ani se nezvySoval. Proto se pro
skladovani takovychto certifikovanych, finan&né nakladnych
materialu, vyzaduje stabilni teplota —20 °C, pfi které je pak po
ur¢itou dobu, napf. 3 i vice let, garantovan neménny obsah
mykotoxinu.

Ochratoxin A, aflatoxiny

Nevhodné skladovaci podminky uréené vyssi vihkosti
a teplotou mohou byt pfiginou tvorby jesté dalsich mykotoxind,
a to ochratoxinu A, ktery je u nas produkovan zejména houbou
Penicillium verrucosum a déle aflatoxin(, které jsou produkovany
houbami rodu Aspergillus. Zatimco fuzariové mykotoxiny jsou
produkovany v naSich podminkdach zejména béhem rlstu
a dozravani na poli, ochratoxin A je typicky problém skladovani
a za normalnich podminek se v obilovinach na poli nevyskytuje
nebo jen ve velmi nizkych hodnotach. Velké mnozZstvi spér plisni
Aspergillus i Penicillium je vSak pfitomno v technickych
zafizenich skladovacich prostor jako jsou dopravni pasy
a nasypky. Analyzou prachu z téchto prostor bylo zjisténo, ze
1 g tohoto prachu muze obsahovat aZ 1,5 miliénu spor, které
mohou infikovat nové uskladriované obili. Zéalezi pak na
podminkach prostfedi, zda a do jaké miry dojde k rozifeni
napadeni a k produkci mykotoxind. Aspergillus produkujici
aflatoxiny vSak muze kontaminovat obiloviny také jiz na poli, kde
napada zejména kukufici, ale také az v prubéhu skladovani.
Postupné byly identifikovany aflatoxiny Bs, Bz, Gia Ge; nejcasté]si
a nejtoxictéjsi z nich je B: Kritickd hranice vodni aktivity a. pro
syntézu aflatoxinu B je 0,83-0,87, vysokou Uroveri syntézy Ize
pozorovat pfi a. 0,95-0,99 za optimalni teploty 24-28 °C,
optimalni pro produkci aflatoxinu G: je teplota okolo 30 °C.

Toxické aéinky

Mykotoxiny jako jsou ochratoxin A a aflatoxiny predstavuji
riziko pro lidské zdravi nejen pfi pfimém pfijmu kontaminovanych
potravin rostlinného plvodu, ale také Zivocisnych produktd,
pochazejicich ze zvifat krmenych kontaminovanym krmivem.
Hlavnim negativnim U¢inkem ochratoxinu A na lidsky organismus
je utlum imunity a postizeni ledvin. Aflatoxin B: je nejsilnéjsim
znamym prirodnim karcinogenem a zpusobuje vazné poskozeni
jater.

Vyskyt aflatoxinu B: a ochratoxinu A

V literatufe se uvadi, Ze hlavnim zdrojem ochratoxinu A v nasi
potravé je obili a obilné vyrobky, dale pak vepfové maso
a vnitfnosti, kava, pivo, luéténiny, také susené ovoce (napf.
rozinky) a cervené vino. Ackoliv obiloviny jsou v literatufe
uvadény vzdy jako primarni zdroj ochratoxinu A, existuje jen
velmi malo Udaju o prazkumech vyskytu tohoto mykotoxinu
v obilovinach v CR. Aflatoxin Bije u nas nejéastgji zjistovan
v arasidech a vyrobcich z nich, déle v kukufici, ofiScich
a nékterych druzich kofeni. Kontaminace zemeédélskych
produktu aflatoxiny predstavuje problém zejména v malo
rozvinutych tropickych zemich, ale také v teplych oblastech

s rozvinutym zemédélstvim. Hlavnimi pfi¢inami kontaminace jsou
nedostateéné ususeni po sklizni a nasledné uskladnéni pfi
relativné vysoké teploté. Jak se uvadi v Nafizeni Komise (ES) ¢&.
257/2002, obsah aflatoxinl v nezpracované kukufici lze
u konecného vyrobku uréeného pro spotfebitele vyznamné snizit
¢isténim, protoze bylo pozorovéano, ze kontaminace aflatoxiny
je zkoncentrovana pfevazné v drobném odpadu a v men&i mife
v kukufi¢nych kliccich, v otrubach a zlomcich zrn kukufice, které
se pouZivaji jako krmivo pro zvifata. Jak se uvadi v dokumentu
~Stanovisko védeckeého vyboru pro potraviny ve véci snizeni
obsahu aflatoxint v suchych skofapkovych plodech® pfirozené
se vyskytujici kontaminace potravin aflatoxiny jsou
nepfedvidatelné a nelze jim zamezit nebo je Upiné odstranit, a to
dokonce i pfi dodrzovani doporu¢enych zemé&délskych
a technologickych postupt (GAP, GTP), které maiji vést ke snizeni
koncentrace aflatoxind béhem vegetagniho rustu plodin, sklizng
a skladovani.

Zaveér

Skladovani obilovin je dllezitym &lankem v procesu produkce
potravin a ma nezanedbatelné ekonomické dopady. V prubéhu
skladovani mohou mikroorganismy pfitomné na obilkach vytvaret
mykotoxiny. Po&ateéni infekce muZe pochéazet bud jiz z pole
(zejména Fusarium) nebo mlze ke kontaminaci spérami doijit
v prubéhu uskladiovani (zejména Penicillium, Aspergillus). Jak
rychle se budou mikroorganismy mnozit a zda a kolik
mykotoxini budou produkovat zalezi pak kromé intenzity a typu
pocate¢ni kontaminace zdsadnim zplUsobem na podminkach
skladovani, Podminky skladovani jsou uréeny vihkosti a teplotou.
Je pouzivan termin vodni aktivita a.. Za véeobecné akceptovany
limit pro neomezené dlouhé, z mikrobiologického hlediska
bezpe&né skladovani obilovin je povaZovana vodni aktivita a.=
0,65, coz odpovida vihkosti obiloviny 14% pfi teploté 20 °C.
Obecné plati: zvyseni vihkosti pfi jakékoliv teploté stejné jako
zvyseni teploty pfi jakékoliv vihkosti ma za nasledek zvysenou
mikrobiélni aktivitu — tedy mnoZeni mikroorganism( a produkci
mykotoxinu.

Clének byl napsén za podpory Vyzkumnym zamérem MSM
2532885901: ,,Optimalizace faktord trvalé udrzitelnosti rostlinné
produkce na zakladé vyvoje geneticko-$lechtitelskych, diagnos-
tickych a rozhodovacich metod”,
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Fungicidni ochrana slunec¢nice
RNDr. Tomas Spitzer, PhD.
Zemédélsky vyzkumny ustav Kromeéfiz, s.r.o.

V poslednich zhruba tfech letech se péstovani slune¢nice sta-
bilizovalo na plose okolo 40 tis. hektaru, soustfedénych hlavné
v teplejsich oblastech Ceské Republiky. Zvy$ovani ploch a jejich
koncentrace na urcité oblasti pfinasi vzdy péstitelské problémy
hlavné se 8kadci a chorobami. Mnozi péstitelé predevsim na jiz-
ni Moravé dnes jiZ rutinné pocitaji se dvéma aplikacemi fungi-
cidu ve sluneénici a na stfedni Moravé se k této situaci blizime.

Hlavnimi houbovymi patogeny u sluneénice jsou takové dru-
hy, ktere maji Siroky okruh hostitell a tim také veliké moznosti
pro pfezivani a rozsifovani. Pfedevsim je to:

- plisefl $eda (Botrytis cinerea)
- hlizenka obecna (Sclerotinia sclerotiorum) a
— fomova hniloba (Phoma oleracea).

U sluneénice je mozné nalézt také plvodce dalSich chorob
jako jsou napt. Cervenohnédé skvrnitost (Diaporthe helianthi),
ktera je snadno zaménitelna s fomou, Alternariova skvrnitost
(Alternaria helianthi), nebo Stfibfitost stonku (Macrophomina
phaseoli). Tyto houby maiji zatim spise lokalni a sezonni vyskyt
a cilena ochrana se proti nim neprovadi. Hlavni fungicidni ochra-
na je zamérena predevsim na hlizenku a fomu, které v soucas-
nosti zpusobuji na slunecnici nejvétsi $kody.

V poslednich letech se vykrystalizovaly dva terminy pro apli-
kaci fungicidd proti chorobam ve sluneénici a to:

— ve stadiu 6-8 listl — hlavné proti poéate¢nimu nastupu hli-

zenky a &asteéné proti pudni infekei hlizenky ze sklerocii a
- na zac¢atek/konec kveteni — podle aktualniho vyskytu chorob

a moznostem techniky proti hlizence, fomé a botrytidé.

O tom, Ze $kodlivost chorob na sluneénici neni dobré podce-
flovat mlzZe slouzit kratky prehled z vynosul ve vztahu k mife
napadeni hlizenkou a fomou v kontrolach z pokusu v roce 2004
a 2005 (Tabulka &. 1).

Je zfejmé, Ze se vzrlstajicim napadenim porostu klesa vyraz-
né i vySe vynosu. Rozdil mezi relativné nizkym napadenim v roce
2004 (okolo 15%) a vysokym napadenim v roce 2005 (nad 60%)
je vice nez 1 t/ha.

V soucasnosti je do slunecnice povolena fada fungicidd napf.
Sportak Alpha HF, Konker, Rovral flo, Alert S, Alto Combi 420
SC a dalsi prochazi povolovacim fizenim. Je také moznost
s pomoci biologického pfipravku Contans WG likvidovat skle-
rocia hlizenky pfimo v ptdé a tim desinfikovat pole od dlouho-
dobé prezivajiciho latentniho nebezpedi.

Presto Ze tedy mame k dispozici fungicidy a vime kdy oset-
fovat mira potlac¢eni hlavnich chorob na slunecnici neni stale
dostacujici.

V tabulce €. 2 jsou uvedeny vysledky z pokusl provadénych
v ZVU Kroméfiz, s.r.o. v letech 2004 a 2005.

) S. sclerotiorum| P oleracea Vynos
Taoukae: 1 BBCH85 | BBCH 85 v tha
Kontrola 61% nap. 80% nap. 1,89
Kontrola 42% nap. 45% nap. 1,94
Kontrola 22% nap. 16% nap. 2,76
Kontrola 14% nap. 15% nap. 3,18

Z vysledkd vyplyva nékolik zajimavych okolnosti:

- mira vyskytu chorob byla v obou letech velmi odli$na. V roce
2004 bylo napadeni relativné nizké a také celkové vysoka vyno-
sova Uroven v pokusech tomu odpovidala. V roce 2005 bylo
napadeni chorobami vysoké a vynosova uroven nizka

- aplikovany Sportak Alpha vykazal v obou letech dobrou Géin-
nost, pfesto v roce 2005 nestacil na dosaZeni uspokojivé miry
vynosu. Alert S aplikovany ve dvou terminech dosahl pfi niz-
§im napadeni v roce 2004 vysoké Ucinnosti i zvy&eni vynosu,
ale v podminkéach roku 2005 jeho U¢innost koncem vegetace
klesla a vysledny vynos se pohyboval na trovni kontroly.

- Napadeni fomovou hnilobou vzrista na vyznamu alespor
v podminkach stfedni Moravy. V roce 2005 byla mira napade-
ni touto chorobou dokonce vy3si neZ hlizenkou a je velmi prav-
dépodobné, ze propad vynosl na stfedni Moravé byl zpliso-
ben do zna¢né miry pravé fomovou hnilobou.

- Mira celkové ucinnost pfipravku at uz v jedné aplikaci nebo opa-
kované, byla maximalné pramérna 60-70% (s vyjimkou roku
2004 a dvojnasobné aplikace Alertu S). To v podminkach silné-
ho infekéniho tlaku nestaéi na dosazeni ekonomické urovné
vynosu. Je obtizné fici, pro¢ tomu tak je. Pljde pravdépodobné
o souhru vice negativnich faktor( jako jsou starsi typy Gcinnych
latek v pouzivanych fungicidech, technické obtiZze aplikaci, dlou-
ha doba, po kterou je slune¢nice do sklizné na poli atd.

Je jasné, Ze péstovani slune¢nice se bez ochrany proti houbo-
vym chorobam neobejde a je taky jasné, Ze je potfeba tuto ochra-
nu dale propracovat, aby byla ekonomické a dosahovala trovné
na jakou jsme zvykli u jinych polnich plodin. Vysiedky z registrac-
nich pokusu s novymi pfipravky do sluneénice jsou velmi slibné.
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Tab. 2: Vysledky z pokusu v letech 2004 a 2005

2005 Uginnost
Vynos S. sclerotiorum P. oleracea
vtha | v%naK ity 4.8. % (0 1.10.
Kontrola 1,94 33% nap. | 42% nap. | 45% nap.
Sportak Alpha| 1,5 I/ha 18.7. BBCH 61 2.2 114 58% 62% 45%
Kontrola 1,89 17% nap. | 56% nap. | 61% nap. | 80% nap.
Alert S 1l/ha |17.6.218.7.| BBCH19a61| 1,92 102 67% 64% 27% 43%
2004 Uginnost
Vynos S. sclerotiorum P. oleracea
vtha | v%naK 23.8. 29.9. 29.9.
Kontrola 3,18 14% nap. | 14% nap. | 15% nap.
Sportak Alpha| 1,5 I/ha 20.7. BBCH 61 3,8 120* 68% 68% 41%
Kontrola 2,76 6% nap. 22% nap. 16% nap.
Alert S 1 1/ha 15.6. BBCH 19 2,86 104 13% 21% 27%
Alert S 1l/ha |15.6.2420.7.| BBCH19a61| 3,14 114 43% 88% 41%

Foto: T. Spitzer
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CHARISMA XL - systém fungicidni ochrany p$enice a jeémene

proti listovym a klasovym chorobam
Ing. Petr Kopecky, DuPont CZ s.r.o.

V lofiském roce bylo v CR fungicidné o$etfeno cca 1,0 mil. ha
obilovin (67% ploch). Celkové naklady na tento zasah &inily 1,15
miliardy K&. PFi odhadované ro&ni spotfebé vSech pfipravki na
ochranu rostlin (bez mofidel) ve vy&i 4,5 miliardy K& tak ¢&ini podil
fungicidni ochrany obilovin 25 %. Tato dozajista vysoka &isla pouze
potvrzuji vyznam zasahu proti houbovym chorobam obilovin
a rovnéz tak nutnost dobré znalosti podminek vedoucich k rozvoji
houbovych chorob a optimalniho nasazeni fungicidd za ucelem
zvoleni co nejuginnéjsi a nejefektivnéjsi ochrany porostu.

Zéakladem ucginné ochrany proti houbovym chorobam je uéinna
prevence. Proto je dllezité pouziti fungicidnich pfipravkd véas,
nejpozdéji pfi objeveni se byt jen minimalnich vizualnich pfiznakd
choroby.

Jednim z hlavnich Ukoll péstitele je zabezpedit co nejdelsi obdobi
s neposkozenou listovou plochou, kterd umozni plnou asimilaci
a tvorbu zrna. Pro tuto etapu jsou dlleZité choroby, které se daji
souhrné oznacit jako listové skrnitosti (brani¢natka plevova,
brani¢natka pseni¢nd, DTR - helmintosporioza psenice a hnéda
popf. rynchosporiova skvrnitost u je€mene).

JiZz nékolik let se pouziva Uspésné fungicid CHARISMA® (iginné
latky flusilazole + famoxate ), ktery se vyznaéuje vybornou U&innosti
na braniénatky a DTR u p3enic a listové skvrnitosti u jeémene.
Rovnéz tak uginna latka famoxate méa velmi dobrou uginnost na
nékteré druhy rodu Fuzarium pfi napadeni klasu a zkusenosti
z poslednich let ukazuiji vyhodnost tank-mixu pfipravku CHARISMA
napf. s HORIZON® 250 EW, CARAMBA® , MIRAGE® apod.

V lofiském roce byl zaregistrovan novy fungicidni pfipravek
CAPITAN" 25 EW s uginnou latkou flusilazol. Jedna se o robustni
davku této GcCinné latky - registrovana davka pro aplikaci
v obilninach je 0,8 I/ha, tj. 200 g u.l./ha. V této davce ma pfipravek
vybornou Géinnost na brani¢natku pseni¢nou i plevovou a hnédou
a rynchosporiovou skvrnitost u je€mene. Tato davka ale vykazuje
i dobrou U&innost na padli travni a rez v preventivnich aplikacich.
Proto je dé&lena aplikace popt. tank-mix CHARISMA® + CAPITAN®
25 EW velice vhodnou kombinaci pro ochranu pfed listovymi
a klasovymi chorobami pSenice i jeCmene — spojeni Ucinku vysoké
davky u.l. flusilazol s dlouhodobou preventivni Ucinnosti U.l.
famoxate.

Osetieni ozimé psenice - fungicidni doporuceni DuPont pro
celé spektrum houbovych chorob (choroby pat stébel, padli, listové
skvrnitosti, rzi, fuzariozy - viz. schémata).

Fungicidni program slozeny ze dvou aplikaci fungicidu
CHARISMA® a CAPITAN® 25 EW je komplexni ochranou jarniho
je€mene pred listovymi skvrnitostmi a klasovymi fuzarii.

Pokud péstujete odridy nachylné na padli travni (Malz,
Sebastien, Akcent, Scarlet, Tolar, Kompakt) je nutné do prvni
aplikace pfidat pfipravek TALIUS v davce 0,1-0,15 I/ha. Eliminace
padli v tomto obdobi ma rozhoduijici vliv na po¢et odnozi, jejich
vyvin a tim také na konegny vynos. Dojde-li z jakéhokoliv divodu
k rozbéhnuti infekce padlim travnim popf. rzi je¢nou, pouzijeme

misto CAPITANU pfipravek CERELUX PLUS (0,8 I/ha), ktery se
vyznacuje eradikativnim Ucinkem proti témto chorobam.

Pro letosni sezonu firma DuPont nabizi obchodni ,bali¢ek”
CHARISMA XL - pfi koupi 100 | pFipravku CHARISMA?® a zaroveri
60 | CAPITAN® 25 EW usetfite 10 % z doporuéené ceny.

PSenice ozima
— systém dvou fungicidnich oSetreni

- Charisma 0,75 I/ha

+ Capitan 0,5 I/ha
T1/"1,5” BBCH 31 - 32

nebo + Horizon 0,5 I/ha
nebo + Caramba 0,6 I/ha

T2/3 BBCH 39-65
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PSenice ozima - specialni
system oSetfeni proti fuzariim po $patné
pfedplodiné a minimalizaci

Charisma 0,751 +

T1 BBCH 31-32

Capitan nebo
Cerelux Plus
0,6-0,8 I/ha

T2 BBCH 39-49

Horizon 0,5 | nebo
Caramba 0,6 |

T3 BBCH 65
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JeCmen jarni

T1 BBCH 21 - 30

Charisma 1 |/ha

T3 BBCH 49 - 51
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Charisma“

100 | Charisma + 60 | Capitan 25 EW s 10% slevou

« P¥ispole¢ném nakupu 100 | pfipravku Charisma a 60 | pfipravku Capitan 25 EW ziskate
cenoveé zvyhodnéni 10 % (Charisma za 808 K&/l a Capitan 25 EW za 930 K&/1)

= Kompletni a ekonomicky vyhodné fungicidni oSetfeni p3enice a je€mene

= Nadstandardni G¢innost na plvodce listovych skvrnitosti (brani¢natky, DTR, hnéda a
rynchosporiova skvrnitost)

« Aplikace v prib&hu kveteni sniZuje vyskyt klasovych fusariéz

= Nejvy3siho pfinosu dosdahnete pouZitim v téchto programech:
1. Dvojim o3etfenim porostu jarnich je€ment ve fazi odnoZovani aZ sloupkovani
T1: 0,6 |/ha Capitan 25 EW a nasledné v po€atku metani T2: 1,0 |/ha Charisma
2. Efektivni aplikaci na 0zimé p3enici s dlouhou dobou G¢innosti na Siroké spektrum
houbovych chorob ve fazi tvorby praporcového listu az po¢atku metani
T2: 0,75 | Charisma + 0,5 | Capitan 25 EW

DuPont CZ s.r.0.,

Pekafska 14/628, 155 00 Praha 5 . . ;
Tel.: 257 414 236, fax: 257 414 152, www.dupont.cz The miracles of science




Vliv intenzity a ro€niku pé&stovani na technologické parametry
vybranych odrad potravinarské psenice.
Doc. Ing. Marie Hrugkova® CSc., Ing. Marie Vanova' CSc., Ing. lvan Svec?, Ing. Ondfej Jirsa®,
Ing. Karel Klem' PhD., Ing. Slavoj Palik' CSc.
" Zeméd&lIsky vyzkumny Ustav Kromé&Fiz s.r.o., ?Vysoka $kola chemicko-technologicka Praha

Technologicka jakost odrid p3enice je pro potravinarské uziti
ur€ena znaky popisujicimi mlynafskou a pekafskou hodnotu.
Kvalitativni znaky zrna (OH, HTZ, tvrdost) dopliuji parametry,
popisujici vysledky laboratorniho zamelu (zejména vytéznost mouk.)
(Posner, Hibbs, 2005). Pekarska jakost pSenice je uréena obsahem
a vlastnostmi hlavnich slozek - bilkovin a Skrobu. Uplatfiuji se
riznou mérou ve vdech fazich vyroby p&eni¢ného tésta
a rozhodujicim zptsobem ovliviiuji spotfebitelskou jakost finalnich
vyrobku. Hodnoti je zakladni parametry — obsah bilkovin a mokrého
lepku, Zelenyho test a &islo poklesu (Piihoda et al 2003). Reologické
vlastnosti pSeniéného tésta uréuje sloZzeni pseniéné mouky jako
hlavni recepturni slozky, ale vyznamny je také vliv technologickych
operaci (faze fermentace a peceni), zejména v pfipadé kynutych
tést (Hruskova et al 2005). Pekarsky pokus simuluje ve standardnich
laboratornich podminkach v&echny provozni operace a vyrobek se
zpravidla hodnoti mérnym objemem a tvarem.

Popis technologické jakosti pSenice od zrna po finalni vyrobek
analytickymi a technologickymi zkouskami tvofi mnoho znaka,
v pfipadé komplexniho rozboru p&enice dle metodiky VECHT az
Ctyficet, s riznou vypovidaci schopnosti.

Na znacich technologické jakosti potravinarské p3enice se
odrlda a péstitelské podminky podili riznou mérou. Viyznamny viiv
odrldy na obsah a kvalitu bilkovin (az 85%) dopliuji podminky
lokality, ro€niku a technologie péstovani. Hnojenim ve vhodnych
rezimech je prikazné ovlivnén vynos zrna a obsah dusikatych latek,
v pfipadé kvalitniho tzv. pozdniho pfihnojovani i jejich jakost (Petr
2001, Vanova et al, 2006).

Tab. 1: Vliv rezimu péstovani na mlynarské znaky zrna

Cilem prace byl komplexni rozbor deseti odriid potravinarské
psSenice ze 3 reziml péstovani v polnich pokusech ZVU Kroméfiz
(ro€niky sklizné 2004, 2005). Posouzeni zmén vlivem téchto
podminek a ro¢niku péstovani. bylo provedeno pro tfi skupiny
technologickych znakl a pro tfi skupiny odrid podle zafazeni do
jakostnich tfid.

Vysledky navazuji na $ifeji pojaty ¢lanek (Vanova et al., 2006),
zaméfeny na vynos a posouzeni analytickych parametr( jakosti zrna
z téchto pokusl a vysledku celostétniho prizkumu jakosti pgenice
ze sklizné 2005.

Hodnocené odrudy:

l. :E Ebi, Sulamit
E-A Ludwig

. A Amanta, Batis, Bill, Complet
A-B Drifter

. C Contra, Estica

ReZim osetfovani a intenzitu hnojeni pro popis vysledki méfeni
popisuje oznaceni: L —nizka, M - stfedni, H — vysoka.

Popis znaku a metody hodnoceni
Jakost zrna byla hodnocena kvalitativnimi znaky OH, HTZ (CSN
461011), tvrdost (Inframatic 8620), &islo poklesu (CSN 1SO 3093),
Zelenyho test (CSN 1SO 5529).
Laboratorni zamel vEetné standardni pfipravy pfed mletim byl
proveden podle interni metodiky VSCHT na mlyné CD1 auto Mill
v rezimu Chopin. Vysledky zamelu zde
popisuje vytéZznost mouk.

Jakost pseniénych mouk odpovida

Vyteznost specifikaci hladka svétla a byla popsana
OH HTZ Tvrdost - obsahem popela, mokrého lepku, bilkovin
y a Gislem poklesu podle CSN 560512, GSN

Trida |Odruda|Rezim (kg/hl) (9) (1) (%) ISO 3093, ¥
2004-2005 | 20042005 | 2004-2005 | 2004-2005 Reologickeé viastnosti psenicné mouky byly
L 81,1 81,3 38,7 407 56,3 51,7 65,7 64,5 stanoveny na alveografu Chopin - stary typ dle
E, E-A M 81,6 80,5 40,4 38,9 55,7 50,7 65,6 65,7 CsN IS?5§30—4. ol _— it
Pekarské viastnosti tésta popisuji uzanéni
H 830 814 42,4 403 56,3 53,0 66,0 653 zkousky na reologickych pfistrojich. Fermen-
Prumér| 81,9 81,1 40,5 40,0 56,1 51,8 65,7 65,2 tacni charakteristiky byly stanoveny na fer-
L 798 79,4 40,0 38,9 51,2 482 653 62,8 mentografu SJA (Svédsko) podle interni meto-
A A-B M | 800 784 | 404 37,9 | 51,2 49,6 | 67.4 620 diky. Chovanl iesta prl. dokyniti bylo
sledovano na maturografu Brabender (SRN).
H 811 795 | 415 386 | 520 510 | 682 620 Ptistroj OTG Brabender (SRN) byl poutit pro

Pramér| 80,3 79,1 40,8 38,5 51,5 49,6 66,3 62,3 stanoveni vlastnosti tésta pfi zapékani.
L 76,4 73,0 354 317 | 485 455 63,8 58,7 Pokusné peceni bylo provedeno podle

€ M | 762 730 | 364 32.4 | 485 455 | 648 564 interni metodiky VSCHT.
H 77,6 76,0 34,4 35,0 50,0 46,0 64,6 58,1 Hodnoceni vysledki méreni

Prumér| 76,7 740 | 354 33,0 | 49,0 457 | 64,4 57,7 Technologicka jakost odrtd byla komplex-
L 791 77.9 38,2 37,1 52,0 485 64,6 62,0 né hodnocena 40 ti jakostnimi znaky, z nichz
Pruméry M | 792 773 | 391 364 | 518 486 | 659 61,0 byl viiv reZimi a roéniku péstovani hodnocen
vybranymi 4-5 jakostnimi znaky rozdélenymi
H 806 79,0 394 380 | 528 500 66.3 619 do tfi skupin, které popisuji mlynafskou
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Tab. 2: Vliv reZzimu péstovani na pekarské viastnosti mouky

N-latky cP Zeleny P/L Wi

Trida Odrida Rezim (%) (s) (mi) () (104 )
2004-2005 2004-2005 2004-2005 2004-2005 2004-2005
L 12,8 12,5 314 349 53,3 65,7 2,59 2,97 173 187
E, E-A M 13,0 13,2 323 351 55,0 69,3 327 2,73 182 204
H 12,9 13,6 310 335 56,3 70,0 3,30 2,80 174 216
Primér 12,9 13,1 316 345 54,9 68,3 3,05 2,83 176 202
L 11,8 11,7 270 346 424 526 1,93 1,94 146 155
A, A-B M 12,0 12,2 273 374 47,2 57,0 2,18 2,15 148 164
H 12,3 12,8 277 340 51,0 56,4 2,44 225 146 167
Pramér 120 12,2 273 353 46,9 553 2,18 2,11 147 162

L 11,6 10,5 302 366 40,0 26,5 2,10 2,68 95 87

o M 12,0 12,1 321 337 42,0 38,5 2,78 1,65 96 99
H 13,0 12,5 305 322 46,5 38,5 2,54 1,79 91 103

Pramér 1835 417 309 342 42,8 345 2,47 2,04 94 96,3
L 12,1 11,5 295 363 452 48,3 217 2,53 138 143
Priméry M 12,3 12,5 305 354 48,1 54,9 2,63 2,17 142 156
H 12,7 130 297 332 51,3 55,0 2,71 2,28 137 162

a pekafskou hodnotu jako vlastnosti zrna a mouky, charakteristi-
ky tésta a vyrobku.

Odlisnost vybranych charakteristik pro hodnoceni konkrétni

prukazné odlisila sedimenta¢ni hodnota dle Zelenyho, ktera je
pro odrudy ze skupiny E a A vy3&i nez 55 ml a pro odrudy
C nizsi nez 35 ml v pfipadé sklizné 2005. Také vlastnostmi t&s-

technologické faze je pro nazornost rozdili mezi jednotlivymi
skupinami odr(d, rezimy a ro¢niky péstovani uvadéna v tabul-
kéach a graficky.

Vysledky a diskuse
Vliv na mlynarské znaky zrna

Vliv rezima péstovani na mlynaiské znaky skupin odrid odli-
nych jakostnich tfid, popsané kvalitativnimi ukazateli zrna (OH,
HTZ, tvrdost) a charakteristikami laboratorniho zamelu (vytéz-
nost mouky) uvadi Tab. 1 pro ro¢niky sklizné 2004 a 2005. Vy$-
§i uroveri hnojeni a o$etfovani priikazné zvysuje sledované cha-
rakteristiky odrid v rdmci stejné skupiny, ale vysi zmén ovliviiuje
i ro¢nik sklizné. Tento poznatek je zfejmy i z primérnych para-
metr& charakterizujl’cich cely soubor vzorkﬂ jak popisuje Vého—
sklizné& 2005 se jednoznacné promitaji do prikazné nizsi vytéz-
nosti mouky ze standardniho mleciho zamelu. Rozdily mezi mly-
narskou jakosti psenice z obou sklizni vlivem rezimu péstovani
jsou nejvyssi v pfipadé odrad tfidy C.

Pyr plazivy 1-1,25l/ha

Jezatka kufi noha 0,5 - 0,7 I/ha -
Ostatni jednoleté travy 0,5 I/ha

Vliv na pekarské vlastnosti mouky

Vlastnosti laboratorné vyrobené mouky ze sledovanych odrtd
odpovidaji granulaci a obsahem popela charakteristice p&enié-
né mouky hladkeé svétlé (data nejsou uvedena). Pro popis pekar-
ske jakosti testovanych odrud ve tfech rezimech péstovani byly
z komplexniho hodnoceni vybrany analytické ukazatele (obsah
N-latek, Zelenyho test a Cislo poklesu) a znaky popisujici vis-
koelastické chovani tésta (alveografické parametry — P/L a ener-
gie) (Tab. 2) Stejné jako v pfipadé komerénich penic se klima-
ticke podminky lofiského roku i u sledovanych odrad projevily
v priméru neprikazné vy88im obsahem N-latek a vy$&imi hod-
notami Cisla poklesu (rozdily podle jakostnich tfid o 10-20%).
Hodnoty &isla poklesu jsou vice ovlivnény odridou a roénikem
nez podminkami péstovani. Kvalitu lepkovych bilkovin odrid

(Repka, cukrovka, brambory, len, hrach, b
slune€nice, kmin, hoféice a dalsi.)

) Vynikajici pomér nakladi a Géinno

Dalsi informace na tel. &islech:
602 248 198, 602 275 038, 602 217 197, /,: y
602 523 607, 602 571 763, 602 523 710 é{ L g

% Dow AgroSc;ences 5 ol
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ta (podle méfeni na alveografu) patfi mouky
z této sklizné a zejména ze skupiny E k pekar-

Tab. 3: Vliv rezimu péstovani na charakteristiky tésta a peciva

sky standardnim. Podle alveografické ener- Objem Doba Nartst Mérny
gie jsou bez ohledu na rezimy péstovani o " . .
prikazné odlideny odrady jednotlivych ] n ~ e il objem
jakostnich skupin. ReZim pé&stovani se pro- Trida |Odrida| Rezim (FeJ) (min) (BJ) (ml/100 g)
jevil pozitivné — pfi zméné obsahu N-latek, 2004-2005 | 2004-2005 | 2004-2005 | 2004-2005
Zelenyho testu i vy88i pekafskou kvalitou L 119 108 37 34 283 133 399 349
tésta. Alveografické vlastnosti mouk ze EE-A M 123 121 38 36 205 153 338 349
sledovanych odrud se v lepsich podmin-
kach oetfovani mirné zlepsily. V pripadé H 123 121 387 37 187 198 | 948 o7
dalsich viskoelastickych vlastnosti tésta je Pramér| 122 117 37 36 232 141 378 348
pro odridy tfidy E a A také patrné zpevné- E 123 098 34 38 262 139 392 304
ni lepkové struktury (zvyseni P/L). A A-B M| 121 111 33 35 175 198 | 378 320
Viiv na pekafské viastnosti tésta a kvalitu H_-| 134 %19 82 34 | 158 131 | 381 337
peciva Prumér| 119 109 33 36 198 156 388 320
Ze souboru jakostnich znakl popisujicich L 109 96 28 29 198 185 356 321
chovani tésta v raznych technologickych c M 114 104 31 28 197 147 342 333
fazich pekarské vyroby byly zvoleny ftfi " 112 105 o8 27 155 128 D 825
parametry — objem kvasnych plynu zjistény
na fermentografu, optimalni doba dokynuti Pramér| 112 101 29 28 183 153 347 326
tésta z maturografické zkousky a narlst L 117 101 33 37 248 152 382 324
ob}emu vzorku ve fazi zapekénl pOC“B oTG Pniméry M 119 112 34 33 199 166 352 334
méreni. Tyto parametry jsou v Tab. 3 dopl- H 116 115 32 33 191 150 365 335
nény mérnym objemem tésta z pokusného

peceni. Rozdily technologickych charakte-

ristik t&sta ve fazi fermentace Ize oznacit za neprukazné pro
odliseni odrud sledovanych jakostnich tfid a také vliv rezimu
péstovani je s vyjimkou skupiny C malo prukazny. Optimalni
doba dokynuti se v pfipadé tésta z mouky odrud tfidy E a C lisi
v primeéru cca o 20% a vliv roéniku sklizné nebyl prokazan.
Chovani tésta pfi zapékani, které je duleZitou fazi procesu pece-
ni, koresponduje s mérnym objemem peciva jako hlavnim spo-
tfebitelskym znakem kvality pekafskych vyrobkl. Je ziejmé, ze
vy$si intenzita oSetfovani zvysuje mérny objem peciva z mou-
ky odrtd skupiny C na uroven kvalitni pSenice A.

Vliv na soubor technologickych znak( odrid
Z QObr. 1 je patrné, Ze pro pru-

zenych do tfi skupin tfid E, A a C. Z paprskovych grafu pro roé-
nik péstovani 2004 (Hrudkova et 2005) bylo zfejmé, Zze kazdy
Z rezimu péstovani ovlivnil jiny z hodnocenych znakd, s vyssi
intenzitou oSetfovani byl prukazny vy3&i obsah N-latek. Stejny
zavér potvrzuje paprskovy graf prumérnych znakl ze sklizné
2005 (Obr. 2), kde vy35imu obsahu bilkovin odpovida pekarska
jakost vyjadrena dalSimi jakostnimi znaky.

Zavéry

Vliv roéniku péstovani na vynos a jakostni parametry je pro
odrudy ozimé ps$enice vyznamny a prikazné ovlivnény intenzi-
tou hnojeni a o$etfovani (Vanova et al 2006).

mérné jakostni znaky sledova-
nych odrid v obou roénicich
sklizné odpovida obsahu N-latek

v rozmezi 11,5-13% mérny objem 410

Obr. 1: Vliv rezimu a ro¢éniku péstovani na vztah mezi objemem peciva a obsahem bilkovin mouky

peciva 320-400 ml/100g. V tom-
to rozsahu byly oba znaky zjisté-
ny pro véechny sledované rezimy
péstovani. Vy35i obsah N-latek
nez 13 % byl zjistén pro prumér
vzorku z rezimu M a H sklizné
2005, mérny objem vyrobkl vSak
byl pouze primérny. Naopak
rezim péstovani L se v priméru
projevil niz§im mérnym objemem

390 -

370 +

Mérny objem (mif100 g)

peciva nez 310 mi/100 g.

Pro odlideni pekarskych cha-
rakteristik sledovanych odrud
a rezimu péstovani byly vypodte-
ny prumérné hodnoty 4 represen-

310 4

290 4

270 +

&L (2004) WL (2005)

M (2004) %M (2005)

X H (2004) @ H (2005) : ‘

tativnich kvalitativnich znakd (N-
latky  mouky, alveograficka
energie, objem kvasnych plynu,
mérny objem peciva) odrid zafa-

10,0 10,5

11,5 12,0 13,0 13,5

Bilkoviny mouky (%)

125 14,0
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V polnich pokusech se prokazal vliv daného roku sklizné
i reZimu oSetfovani na sledované technologické znaky, kde
potravinafské psenice v jakostni tfidé E a A ve vdech
parametrech splfiovaly pozadavky pro efektivni zpracovani ve
mlynech a pekarnach. Pro odridy zafazené do skupiny C bylo
dosahovano zvy3enou intenzitou osetfovani
a hnojeni zlep3eni technologickych parametru,
které naznacuji potencidlni uziti v cerealnim

Buresova |, Jirsa O. (2006): Vliv intenzity pé&stovani na vynos
a analytické parametry jakosti zrna v letech 2004 a 2005, Obil-
narske listy, 14, 2, s. 38-41.

Prace byla napsana z vysledky ziskanych pfi fe§eni pro-
jektu NAZV QC 50041.

Obr. 2: Vliv rezimu péstovani na vybrané znaky odrid — sklizef 2005

oboru.
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Pudni a klimatické podminky pro rust a vyvoj pSenice ozimé
v jarnim obdobi
Ing. Radomira Stralkova, Ph.D., Jitka Podesvova, RNDr. llona Svobodova, Eva Lecianova
Agrotest fyto, s.r.o.

Uvod

Kazdoroéné pfinasime hodnoceni kondice rostlin jiz na jarni
konferenci, kterou pofadame na konci Unora a zacatku bfezna.
V leto$nim roce nam to poc&asi v Kroméfizi nedovolilo, protoze
porosty ozimu leZely dlouho pod souvislou snéhovou pokryvkou.
Tento meteorologicky jev bude uréité patfit k vyznamné charak-
teristice letodniho ro&niku stejné jako na jafe Ill. povodnovy stu-
pen na fece Moravé. A pravé proto je velmi duleZité kazdy roc-
nik monitorovat a peclivé analyzovat z pohledu jednotlivych
oblasti, protoZe pravé v takovych vyjimecnych ¢i abnormalnich
podminkach se nejvice projevi jak odrudova kvalita tak kvalita
pldy a pouzivanych péstebnich technologii. Vzhledem k tomu,
Ze v dobé zpracovani tohoto pfispévku jesté nebyl v nasich poku-
sech zasety je€men jarni, budeme se vénovat pfevazné poros-
tum p&enice ozime.

Intenzita srazek

Podzim roku 2005 se vyznacoval nedostatkem srazek. Jejich
celkovy thrn za mésice zafi a fijen zaznamenany na meteorolo-
gicke stanici v Kroméfizi €inil pouhych 25,5 mm (25 % dlouho-
dobého pruméru). Nedostatek vlahy v pudé nepfiznivé ovlivnil
vzchazeni porostu ozimych obilnin. Prvni polovinu listopadu zasa-
hla mala bezesrazkova perioda, ktera trvala od 6. 11. do 13. 11.
a v roce 2005 byla jiz sedma a posledni. V&tsi ihrn srazek zazna-
menala aZ posledni listopadova dekada a zejména mésic prosi-
nec, ale to jiz bylo ukonéeno vegetaéni obdobi.

Meésic prosinec jako by chtél dohnat srazkovy deficit z podzimu.
Se sumou srézek 72,6 mm, tj. 220 % dlouhodobého mésiéniho uhr-
nu, se zafadil mezi mésice silné vihké. V prvni prosincové dekadé se
vyskytl 6. 12. den s nejvy$8im dennim Uhrnem srazek za rok 2005
ato 27,8 mm. Jednalo se o sréZky destové. Druha dekada a poca-
tek treti prosincové dekady byly slabé podnor-
malni. Dalsi vétsi mnoZstvi sraZzek a to sného-

Graf 1: Vihkost pudy v horizontu 0-90 cm pro psenici ozimou

27 +

vych spadlo v samém zaveéru roku v posledni
prosincové pentadé. Ve dnech 28. 12. dosahly
srazky hodnotu 12,7 mm a 30. 12. to bylo
16,2 mm a pravé v téchto dnech bylo zazna-

menano pro nasi oblast ,,vydatné® snézZeni.
Leden 2006 dosahl sumou srazek 41,2 mm

vihkost (%)

30-60
hloubka (cm)

WA po jetmeni BB po vojtésce OK1 po kukufici|

153 % dlouhodobého mésiéniho Uhrnu a pro-
jevil se tak jako mésic vihky. V&t&ina sraZzek
(36,4 mm) spadla v prvnich $esti dnech mési-
ce ledna a jednalo se o srazky snéhové.
| b&hem ledna se vyskytly dvé velké bezesraz-
kove periody. Prvni byla zaznamenana v dru-
hé a tfeti pentadé ledna (od 7. 1. do 16. 1)
a druha béhem tfeti dekady ledna (v dobé od
22.1.do 2. 2.). V této dobé nepadaly na mete-
orologické stanici v Kroméfizi zadné srazky.
Unor patfil se sumou srazek 34,4 mm ().
138% dlouhodobého mésiéniho Uhrnu) mezi
mésice srazkové normalini. Nejvice sraZek spad-

60-90

Material a metody

Pro sledovani jak pudnich procesu tak rustu a vyvoje rostlin
slouzi v nasich podminkach vyzkumu devitihonny osevni postup
s konvenénim systémem hospodareni (62,5% zastoupenim obil-
nin). Z uvedeného osevniho postupu, ktery podrobné popisuje
Stralkova a kol. (2006), byly pro nase jarni hodnoceni psenice ozi-
mé vybrany varianty po ruznych pfedplodinédch a to po je€meni
jarnim (varianta ,,A%), po vojtésce (varianta ,,B“) a po kukufici (vari-
anta ,K1%).

V pokusech zaloZenych na pozemcich Zemédélského
vyzkumného tstavu Kroméfiz byla pro charakteristiku stavu
porostu vybrana odrada ozimé pSenice Cubus. Odrida byla
zaseta ve tfech terminech seti, a to koncem zafi v raném ter-
minu seti 21. 9. 2005, zacatkem Fijna v agrotechnickém ter-
minu 7. 10. 2005 a za dva tydny v pozdnim terminu 20. 10.
2005. U raného a agrotechnického terminu seti byly jako
predplodiny pouzity vojtéSka a jeémen jarni, u pozdniho ter-
minu kukufice na silaz.

lo v druhé (9,9 mm) a &tvrté (11,4 mm) pentadé
unora a jednalo se o srazky nejdfive snéhové, pozdéji destové.

Snéhova pokryvka

Snéhové srazky se vyskytly v pribéhu 57 dnd. Prvni snih letos-
ni zimy napadl 17. 11. 2005 a jednalo se o snéhovy poprasek. Od
18.11. 2005 do 6. 12. 2005 leZela na zemi prvni snéhova pokryv-
ka s maximalni vy8kou 13 cm (z toho 4 dny leZel na zemi pouze
snéhovy poprasek). Slabé snéhové srazky se dale vyskytly ve
dnech 18.-21. 12. 2005, kdy maximalni snéhova pokryvka dosa-
hla vy$ky 6 cm (dva dny se vyskytoval na zemi pouze snéhovy
poprasek). Vyrazné snéhové nadilky jsme se dockaly tésné kon-
cem roku 2005 (28. 12.) a tento snih vydrzel v souvislé snéhové
pokryvce az do 23. bfezna (tj. 86 dnu), s maximalni vySkou sné-
hu 33 em. Nesouvisla snéhova pokryvka byla zaznamenana od
24. do 26. bfezna. Celkové pak byla ve vegeta¢ni zimu 2005/2006
zaznamenana snéhové pokryvka po dobu 112 dnu. Abychom
mohli odbér pady pro jarni hodnoceni uskuteénit 21. 3. 20086,
museli jsme snéhovou pokryvku odstranit.
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Rust a vyvoj rostlin

Z&fi a fijen byly suché mésice, proto po zaseti do suché pudy rost-
liny pozdé& vzchazely. Vétsina rostlin zaéina vzchazet v priméru
u raneho a agrotechnického terminu seti za 10-12 dn(, u pozdniho
to zavisi vyrazné na pogasi. U raného a agrotechnického terminu trva-
lo obdobi do za¢atku vzchazeni o tyden déle, pozdé

Zivotaschopnost rostlin

Nepfiznivé podminky béhem leto$ni zimy také negativné ovliv-
nily Zivotaschopnost rostlin. Pramérné denni teploty klesaly
béhem listopadu pozvolna a vyrazné ochlazeni koncem listopa-
du, kdy lezela na zemi snéhova pokryvka, porosty neposkodilo.

seté porosty vzchazely az za tfi tydny po zaseti. Nasled-
kem sucha byly na zacatku zimy porosty nevyrovnané
a mezerovité. Cast porostl byla také poskozena havra-
ny, ktefi vytahovali vzchazejici rostlinky ze zemé. U vyse-
vu v agrotechnickém terminu po pfedplodiné je¢men
jarni nevzesly v8echny rostliny, ¢ast zUstala nakli¢ena 2
v zemi. 30

Pfi odbérech rostlin provedenych zaéatkem pro-
since roku 2005, kdy jiz byla vegetaéni zima, byly
rané seté porosty odnoZené a mély v priméru méné
nez tfi odnoze na rostlinu. Porosty seté v agrotech-
nickém terminu nezacaly odnoZovat. Rostliny
u t&chto porostu byly rustové nevyrovnané, mély
maximalné tfi listy a nékteré nebyly ani vzesié.
U pozdniho terminu seti se vytvofily vétsinou jeden
az dva listy. Porosty zaseté v raném terminu byly
oproti pfedchozim deseti sledovanym roé&nikiim

Nmin (mg.kg-1)

Graf 2: Obsah mineréinio dusiku v ptidé v horizontu 0-90 cm pod péenici ozimou

30-60 60-90

hloubka (cm)

|mA po jeémeni BB po vojtésce K1 po kukufici

rastové opoZdéné, v priméru necelé tfi odnoze na
rostlinu je za tuto dobu nejniZsi poéet.

To stejné plati i pro hmotnost susiny na rostlinu, ktera dosa-
hla hodnoty 90 mg po predplodiné vojtésce a 63 mg po pFed-
plodiné jeémen jarni, coZ je nejméné od roéniku 1995/96. Vyse-
vy v agrotechnickém terminu kromé roéniki 1997/98 a 1998/99
vZdy v predchozich deseti letech odnozovaly. Hmotnost susiny
nadzemni ¢asti jednotlivych rostlin patfila letos k t&m nizsim.
Podobné nizké hmotnosti, tedy mezi 35 a 41 mg na rostlinu, mély
rostliny u vysevi v agrotechnickém terminu v roénicich 1996/97,
1997/98 a 2003/04. Horsi byl stav pouze v roce 1998/99, kdy tyto
vysevy do jara vibec nevzesly.

Ve srovnani s roénikem 2004/05, kdy mély rané seté pSenice
odebrané na zacatku zimy kolem &éty¥ odnozi na rostlinu, vysevy
v agrotechnickém terminu vétsinou zagaly odnoZovat a pozdni
vysevy mély tfi listy a neodnozovaly. Rostliny byly zcela vzeslé.
Hmotnost susiny nadzemni ¢asti byla celkem vysoka 271 a 146
mg podle pfedplodiny, to je treti nejvy$si od ro&niku 1995/96.

Graf 3: Primérny odbér dusiku rostiinou u psenice ozimé

N (kg.ha')

303 144 274 125, 25.5. 86, 226. 8.7 27

datum odbéru

Jestlize si vezmeme stav porostu v pfedjafi za poslednich
jedendct let, je letosSni rocnik odlisny. S vyjimkou roé&niku
2002/03, kdy porosty ozimt vymrzly, rostliny v pfedchozich roé-
nicich pokragovaly v rustu a odnoZovaly kromé pozdnich termi-
nu seti i pfi pfechodnych oteplenich b&hem zimy. Stale nizké tep-
loty béhem letosni zimy oblev neumoznily obnoveni rastu
a pocet odnozi na rostlinu se nezvysil.

Teplota pudy v 5 cm pod povrchem se v pribéhu zimy diky
vysoké snéhové pokryvce pohybovala kolem 0°C (snih napadl
na zmrzlou padu). Za téchto podminek rostliny pod snéhem
nebyly poSkozeny mrazem, ale spi$e oslabeny poklesem obsa-
hu zasobnich latek (vyleZeni). PFi pfechodnych oteplenich, kdy
stouply teploty pod snéhovou vrstvou a rostliny intenzivnéji
dychaly, dochazelo k prodychavani zasobnich latek. Porosty
meély pfed zimou nizkou hmotnost susiny (18 az 90 mg na rost-
linu podle varianty). Snih lezel na poli nepfetrzité od 27. prosin-
ce do 26. bfezna, to je 89 dni.

Oslabene rostliny jsou citlivé, v nepfiznivych podminkach mohou
uhynout. Muze to byt napfiklad vymokani nebo slaby mraz, protoze
rostliny leZici dlouhou dobu pod snéhem ztraceji odolnost vigi mra-
ZU a jsou oslabené prodychavanim zasobnich latek.

Po odbéru provedeném 21. 3. 2006 byly rostliny odriidy Cubus
testovany na Zivotaschopnost. Vzhledem k nizkym teplotam pretr-
vavajicim od zaéatku zimy nedoslo k obnovenf ristu rostlin béhem
zimniho obdobi, jak tomu byvalo v minulych letech pfi Unorovém, pfi-
padné lednovem otepleni. V pfedchozich deseti letech byla Zivota-
schopnost rostlin v pfedjafi dobra, aZ na roénik 2002/03 kdy poros-
ty pSenice ozime vymrzly. Pouze v roénicich 1995/96 a 1996/97 byla
u pozdnich vysevl zhruba polovina rostlin oslabena. Letos byly rané
seté porosty v dobrém stavu. U porostl setych v agrotechnickém
terminu byla v priméru desetina rostlin uhynula a velky podil tvofily
rostliny oslabené (po predplodiné vojtésce to byly tfi tvrtiny a po jar-
nim jeEmeni necela polovina). U pozdniho terminu setf byla tietina
rostlin uhynulych, tfetina oslabenych a jen tfetina méla dobrou Zivo-
taschopnost.

Teplota pudy

| kdyz teploty vzduchu v mésici lednu lamaly rekordy nebo se k nim
pfiblizovaly, vyrazné nizi teploty pady v 5 cm pod povrchem nebyly
po celou zimu zaznamenany a pohybovaly se v rozmezi od -0,9 °C do
2,7 °C. Promrzani pldy (teplota < 0,0 °C) v 5 cm zadalo prechodné
od 11. prosince a k poslednimu promrznuti doslo az od 23. 1. do
16. 3. s minimalni hodnotou -0,9 °C. V hloubce 10 cm byly zaporné
teploty zaznamenany pouze od 5. 2. do 8. 2. s nejnizsi primérnou
denni teplotou pldy -0,2 °C dne 7. Unora. Jinak se teplota pudy
pohybovala v rozmezi od 0,0 °C po 2,8 °C. Rozmezi primérné denni
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teploty pady ve 20 cm se pohybovalo béhem zimniho obdobi od
0,1 °C po 2,9 °C. V hloubce 50 cm pod povrchem doséahla teplota
nejniz&i hodnoty od 10. do 12. bfezna a to 1,3 °C, jinak se pohybovala
v rozmezi od 1,3 °C do 7,1 °C. Teplota pudy ve 100 cm pod
povrchem dosahla nejniz&i hodnoty 2,9 °C v dobé od 14. do
prumérné denni teploty pady ve vrchni vrstvé do 20 cm pod
povrchem pudy byly naméfeny od 6. do 8.Unora.

Pro ur€eni obdobi, kdy jsou pudni podminky jiz pfiznivé pro
mineralizaci dusiku, byl zvolen termin ,mineraliza¢ni obdobi*. Je to
obdobi, kdy je teplota pidy > 2,0 °C a vytvafi podminky pro amonizaci
(mineralizaci organickych latek na amonny dusik). Na podzim bylo
ukonéeno mineralizaéni obdobi v 10 em 23. 11. 2005 a na jare byl
zaznamenan vzestup teplot nad 2 °C az 23. 3. 2006.

Nastup velkého vegetaéniho obdobi VWO (nastup dnu s primérnou
denni teplotou nad 5 °C) probéhl v letognim roce 26. 3. 2006, coz je
v souladu s normélem let 1931-1960 (24. 3.). O dva dny pozdéji
28. 3. stouply i primérné denni teploty ptdy nad 5 °C v celém pudnim
profilu 0-50 cm a tim byl zahajen proces nitrifikace (tvorba nitratového
dusiku). Teplotné tedy byly v pudé vytvofeny podminky pro vyzivu
rostlin dusikem.

Vihkost pudy

Zatimco podzim vysusil pudu ornice pod hranici bodu snizené
dostupnosti vody pro rostliny, jarni obdobi padni profil nasytilo vodou
témér na uroven polni vodni kapacity (PK). To je vihkost, ktera nasta-
va pfi nadmérném zavlaZzeni pady vodou. V naSich podminkach cer-
nozeme je dosazena polni vodni kapacita pfi vihkosti pady 24.48 %
(35.00 % objemoveé vihkosti).

Vihkostni podminky v horizontu 0-90 cm z data 21. 3. 2006 doku-
mentuje Graf 1. V ornici 0-30 cm byla nejnizsi vihkost u pSenice po
vojtésce 22.7 %, po kukufici dosahla 23.9 % a nejvy35i vihkost byla
po jeCmeni jarnim 24.1 %. Vlivem zasakovani postupné tajiciho
snéhu se pohybovala vihkost v podorni¢i 30-60 cm v rozmezi
25.5-26.4 % a o néco nizsi byla vihkost pidy i v horizontu 60-90 cm
ato 23.6-25.3 %.

Fer el b
Tani velkého mnozstvi snéhu zpusobila podmaceni rady poli.
Foto: Z. Tvaruzkova

Obsah minerainiho dusiku

Zatimco mezi vihkosti pady po vybranych pfedplodinach nebyly
vyrazné rozdily, v obsahu minerainiho dusiku Nmin z data 21. 3. 2006
byly rozdily vyraznéjsi (Graf 2). Nejvyssi obsah mineralnino dusiku byl
zjistén u pSenice po vojtésce, kde v ornici 0-30 cm dosahl hodnoty
17.5 mg.kg', v podornigi 30-60 cm 42.2 mg.kg" a v horizontu
60-90 cm obsah Nmin ¢inil 20.3 mg.kg". Niz&i obsah se vyskytl u pse-
nice po je¢meni a to v ornici 4.12 mg.kg", v podornigi 11.3 mg.kg”
a v horizontu 60-90 cm byl obsah Nmin 12.3 mg.kg . NejniZsi obsah
Nmin byl zjistén po kukufici, kde v ornici byl obsah Nmin 3,5 mg.kg ",
v podorni¢i 7,9 mg.kg" a v horizontu 60-90 cm to byly 4,1 mg.kg .

Podivame-li se na celkovou sumu mineréiniho dusiku v celém sle-
dovanem horizontu 0-80 cm, pak nejvy3si obsah Nmin byl po vojtés-
ce 80 mg.kg”, niz&i po jeémeni jarnim 28 mg.kg "' a nejnizsi po kuku-
fici 15 mg.kg". Pokud hodnoty obsahu Nmin pfepoéitdme pomoci
primérné hodnoty objemové hmotnosti pady 1.4 g.cm” dostaneme
zasobu minerdiniho dusiku v kilogramech na hektar. Vypo&ty nam uka-
zaly, Ze zasoba po vojtésce ¢inila 336 kg.ha', po jeémeni 118 kg.ha”
a po kukufici 63 kg.ha'. Takto vypogitana zidsoba mineralniho dusiku
byla teoreticky k dispozici pSenici ozimé pro obnoveni jarni vegetace
na dusikem nehnojenych porostech. Takto vysoké zdsoby dusiku
v pude jsou vysledkem jak predplodinové hodnoty tak pfiznivych tep-
lotnich podminek v prabéhu zimy.

Vzhledem k tomu, Ze vétsina mineralniho dusiku byla v nitratové
formé, byl pudni dusik jiZ lehce pfistupny rostlinam. Viysoky pomér nit-
ratového a amonného dusiku v pldé N.NO:/N.NH: v rozmezi
15.9-78.6 vSak poukazoval na rychlé vy&erpani amonného dusiku pro
potreby nitrifikace. Proto bylo regeneracni hnojeni aplikovano v prvni
davce 30 N kg.ha' ve formé ledku amonného s vapencem az 30. 3.
2006, kdy to dovolilo po&asi. Druha davka 30 N kg.ha™ regeneradni-
ho hnojeni byla aplikovéna 12. 4. ve formé LAD, kdy bylo rovnéz vyu-
Zito pfiznivych meteorologickych podminek bez destovych srazek.
V obou pfipadech bylo hnojivo aplikovano na velmi mokrou ptdu, coz
umoznilo jeho dobré rozpousténi a jeho rychly piijem rostlinou.

Odebrany dusik rostlinou

V navaznosti na sledovani obsahu mineréiniho dusiku v pudé nés
zajimalo, jakymi proporcemi ho v pribéhu vegetac¢niho obdobi odéer-
pavaji rostliny. Tuto dynamiku odbéru dusiku z pudy porostem pse-
nice ozimé dokumentuje Graf 3. Ke studiu Eerpani Zivin rostlinou byla
pouzita pSenice ozima po jeémeni jarnim (varianta ,,A“) a po vojtésce
(varianta ,B“) s rozdilnou odridovou skladbou p&enice (Hana, Saman-
ta, Nela, Cubus). Na zakladé nasich vysledku z let 1993-1999, 2004
a 2005 odéerpéval porost psenice ozimé s vysevkem 3,5 MKS.ha'
(miliéna klicivych semen) v praméru 250 kg.ha' dusiku. Pro vyjadre-
ni variability naméfenych hodnot jsme vybrali variaéni koeficient, kte-
ry €ini 35 %, a je v grafu zndzornén chybovymi isetkami.

Zavér

Mame-li na zavér shrnout faktory, které vyznamnym zpusobem
ovlivnily dosavadni rust a vyvoj porostl psenice ozimé v Kroméfizi,
pak musime jmenovat velmi suchy podzim, teplou zimu s vysokou
snéhovou pokryvkou a mokre jaro. Suchy podzim zpusobil $patné
vzchazeni, opozdéné adnoZovani a nizkou susinu rostlin, a vysokou
mineralizaci dusiku v pudé. Nepfiznivé podminky béhem letosni zimy
také negativné ovlivnily Zivotaschopnost rostlin, které diky vysoké
snéhové pokryvce sice nebyly poskozeny mrazem, ale byly posko-
zeny vylezenim. Rané seté porosty byly v dobrém stavu, u porostu
setych v agrotechnickém terminu byla v priméru desetina rostlin uhy-
nula a velky podil tvofily rostliny oslabené a u pozdniho terminu seti
byla tretina rostlin uhynulych, tfetina oslabenych a jen tfetina méla
dobrou Zivotaschopnost. Puda byla velmi slabé promrzla na kratkou
dobu a to pouze v 5 a 10 cm. Ve zbytku pudniho profilu 20-100 cm
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byly v pruméru 3 °C po celou zimu. V povrchové vrstvé do 10 cm
zacalo mineralizaéni obdobi az 23. 3. 2006. Zatimco podzim vysusil
pudu ornice pod hranici bodu snizené dostupnosti vody pro rostliny,
jarni obdobi pudni profil nasytilo vodou téméf na uroven polni vodni
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Skudci jsou v obilninach po cely rok
Ing. Rébert Chalas, Dow AgroSciences

Porosty obilnin jsou b&hem celého vegetaéniho obdobi napadané celou plejddou Skadcu. Na podzim chranime porost hlavné pred
ma&icemi a kfisy s moznym rizikem infekce porostu nebezpecnymi viry. Na jafe Skudci napadaji stébla, listy i klasy. V&echna tato posko-
zeni maji tak pfimy vliv na vysi a kvalitu urody. Efektivni (U€inna a ekonomicka) insekticidni ochrana se stava velmi dulezitou.

Univerzalnim insekticidem uginnym proti Sirokému spektru Zivocisnych Skadcu je Nurelle D. Jako kombinovany insekticid pisobi i na
rezistetni méice. Zatimco pyretroidni pfipravky prestavaji uéinkovat pfi teploté nad 20 °C, Nurelle D spolehlivé Géinkuje i pfi teplotach
do 30 °C. PoZerovy, kontaktni a dychaci u€inek s dodate¢nou fumigaci v porostu zabezpeéi dobrou ochranu kulturni plodiny, véetné
téch &asti rostlin, které nebyly pfimo osetfené pripravkem Nurelle D.

V oblastech s vysokou intenzitou péstovani sladovnického je€mene, zejména pfi opozdéném seti je obavanym skudcem bzunka jec-
na, ktera pfezimuje jako dospéla larva v stéblech obilnin a trav. Do roka maZe mit az 3 generace. Prvni generace vylétava v kvétnu, kdy
pfi teploté vy3si nez 15 °C samicky kladou vajicka. Vylihlé larvy poskozuji hlavné srdécka rostlin, zatimco larvy druhé generace v &er-
vnu poskozuji kvétni zaklady. Davku 0,6 I/ha Nurelle D aplikujeme pfi zpozorovani $kidce v porostu.

Trasnénky jsou rozsifenym Skudcem obilnin. Dospélci sanim poskozuji listy. Vajicka kladou do listové pochvy, kde jsou chranéné.
Vylihlé larvy napadaji mladé klasy a zalézaji za plevy. Nejvétsi Skody tak vznikaji v klasech. Vzhledem k bionomii $kudce se pouzitim
davky 0,6 I/ha Nurelle D dokézeme vyporadat s timto Skadcem. Denni teploty v ¢ase potfebném pro aplikaci mohou pfesahovat 20 °C.
Nurelle D zabezpedi pozadovanou ucinnost i za této vy3si teploty a se schopnosti dychaciho jedu spolehlivé ochrani obilninu pfed
poskozenim tfasnénkami (dospélcemi i larvami).

Nurelle D ma vyborny ucinek na $kudce obilnin za chladnéjsiho i teplejSiho pocasi.

Pravidelnym Skudcem obilnin je kohoutek &erny. Brouci vyZziraji uzké prouzky do listové plochy. Podobné $kodi i napadné slizovité
larvy, které na rozdil od broukl vyziraji jen jednu listovou pokozku a mezofyl listu. Hlavné v teplych oblastech zpisobuje kohoutek
vyznamné snizeni asimilaéni plochy s pfimym dopadem na urodu. Zna¢nému poskozeni porostu muzeme predeijit cilenou aplikaci Nurel-
le D v davce 0,6 I/ha.

Msice kazdoro¢né napadaji celé rostliny. Mimo to, Ze Skodi sanim, jsou také
mnohokrat iz pfipominanym prenase¢em virovych chorob. Infikované rostliny
jsou deformované, pfi silném tlaku viréz mohou odumirat celé rostliny. Nurelle
D v davce 0,6 I/ha je osvédceny insekticid pouzivany proti méicim pravé pro jeho
rychly a dlouhodoby uéinek, ktery dokaZe eliminovat rychle se mnoZziciho kad-
ce. Postiik provadime, kdyZ na jeden klas pfipadaji tfi mSice. Pfi planovani insek-
ticidniho o3etfeni je vhodné se zajimat o prognézu vyskytu msic.

Nurelle D mimo pusobeni na vy&e uvedené Skudce dokaZe hubit i bodrudku
obilni, zelenusku Zlutopasou, plostice, hrbaée osenniho. Témto Skudcum nepfi-
kladéme az tak velky vyznam, aviak dokazi napachat také skody. 1 VL }

Dlouhodobé pretrvavajici u€inek Nurelle D a jeho pfizniva cena v poméru g0 \ oy
s ekonomickym pfinosem ho fadi na popfedni misto ochrany obilnin proti 8kad- & A 4 ‘
cum. Navic Siroky rozsah registrace umozriuje pouZziti Nurelle D i v jinych plodi- Nurelle D ma vyborny ucinek na Skudce obilnin za
nach, takze se dlouho ve skladu ,nechreje”. chladnéjsiho i teplejSiho pocasi.
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Jak na prerostlé plevele obilnin?
Ing. Rébert Chalas, Dow AgroSciences

Vyznam herbicidniho o3etfeni obilnin neni potfebné blize
vysvétlovat. Staci si jen vzpomenout na konkurenéni vztah ple-
vel-kulturni obilnina k vodé, Zivindm a svétlu. Plevele jsou také
Casto hostiteli patogenu. Navic prerostlé plevele komplikuiji skli-
zen a rostlinné pfimési sniZuji hodnotu produkce. Vyznamny
podil na nakladech ochrany obilnin pfedstavuji pravé vydaje na
herbicidni ochranu.

Dosavadni prabéh zimy oslabil obilniny a vytvofil podmin-
ky pro rychly rast pleveld

Dosavadni prabéh zimy se vyzna&oval celodennimi mrazy,
v nékterych oblastech trvajicich aZ 8 tydnu. Teploty v nékterych
lokalitach klesali pod -15°C, coZ pfi nedostatecné nebo zadné
snéhové pfikryvce s nejvétsi pravdépodobnosti znamena
poskozeni porostl obilnin. Rozsah poskozeni, ale zejména roz-
hodnuti o zachovani porostu ¢i jeho zaorani padne az po jarni
inventarizaci. Pozdni otevieni jara muze pfiroda dohanét
a agronom bude postaven pred otdzku ,kam dfive skocit*. Zej-
ména plevele maji tendenci rychle nastoupit na profidla mista
po vyzimovani obilnin. Péstitel se tak muZe dostat do situace,
kdy bude potfebovat o$etfit porost proti pferustajicim pleve-
ltm nebo opravovat zakladni oSetreni

Starane 250 EC si poradi se svizelem pfitulou v jakékoliv ristové
fazi.

Svizel pfitula snadno preroste a plisobi $kody pfi sklizni

Pfi zbéZné kontrole ozimU na jafe se ¢asto zda, Ze svizel
pfitula se na pozemku vibec nevyskytuje nebo je natolik
retardovany, Zze nebude schopen daldiho Zivota. Avsak tep-
lejSi pocasi, pfisun Zivin z regeneradniho pfihnojeni a dosta-
tek srazek mu vytvareji idealni podminky pro raketovy rust
a pozdéjsi nemilé pfekvapeni pro agronoma. Snadnym reSe-
nim je nasazeni herbicidu Starane 250 EC, ktery hubi svizel
pfitulu ve v8ech rustovych fazich. Podle vyvojové faze svize-
le se vyuZivaji davky v rozmezi 0,4-0,6 I/ha. Pfednosti pfi-
pravku je velmi rychly a razantni uginek, kdy jiZ nékolik hodin
po aplikaci jsou vidét vadnouci rostliny svizele. Starane
250 EC je ke vdem obilninam velmi selektivni i v pokro&ilych
rastovych fazich, nehrozi tedy jejich poskozeni. Pfipadne
srazky 1 hodinu po aplikaci jiz nemaji negativni vliv na uci-
nek. Pfipravek je mozné kombinovat i s fungicidy, pokud je
potfebné souéasné provést ochranu proti chorobam. Ve vy3e
uvedenych davkach Starane 250 EC vyborné hubi i dalsi ple-
vele jako je konopice rolni, ptacinec Zabinec, pohanka svlac¢-
covita, atd.

Snadna moznost hubeni prerostlych hefmanku, vydrolu
fepky a svizele pfituly

Pokud nastane situace, kdy paleta prerustajicich plevelu
v ozimech je §irsi, sou¢asné se vyskytuji hefmanky, rmeny, vyd-
rol fepky a dal&i brukvovité plevele nebo jesté svizel pfitula, je
mozné v8echny tyto plevele spolehlivé vyhubit jedinym pfi-
pravkem Kantor, a to v davce 0,1 I/ha. Razance ucinnosti pfi-
pravku se jesté zvySuje pfi aplikaci v DAMu320. Kantor, stejné
jako Starane 250 EC, je vysoce selektivni k obilnindm a necha
se také kombinovat s fungicidy.

Dvé rhzice pchaée rolniho na 1 m® dokazi snizit urodu a2
0 25%

Pchac rolni patfi mezi nejvice nebezpecné plevele. Vyznacu-
je se vybornou schopnosti regenerace. Zpusob rozmnozovani
a rychlost rustu déld z pchace té&Zko znigitelny plevel. Musi se
proti nému aplikovat systematicky sled agrotechnickych a her-
bicidnich osetfeni, likvidovat nejen nadzemni hmotu, ale hlav-
né rozvétveny kofenovy systém pchace. Lontrel 300 ma svym
hloubkovym systémovym ucéinkem proti pchaci nezastupitelné
misto v postemergentni herbicidni ochrané obilnin. Lontrel 300
se vyznacuje vybornym ucinkem na pchac oset od jeho listo-
vé ruZice az po zacatek kveteni. Pfi rovnomérném vyskytu
pchade je nutna celoplodna aplikace v davce 0,3 I/ha. V praxi
se také vyuZiva systém ,vypni-zapni“, kdy se neosetfuje plos-
né, ale jen lokalné nad ohnisky vyskytu pchade pfi koncentra-
ci 0,2%. Tento zplUsob aplikace je navic velmi ekonomicky
a Setfi penize.

Prerlstajici plevele jsou obvykle vysledkem nesouladu agro-
technickych zasaht a padnéklimatickych podminek. Péstitel je
tak postaveny pfed otazku, jak dany stav fesit. VySe uvedené
zpusoby hubeni pfertstajicich plevelu pfedstavuji ekonomicke
a uginné redeni.
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Molekularni metody ve fytopatologii
Pavel Matusinsky, Agrotest fyto, s.r.o.

Metody molekularni biologie nachazeji Siroké uplatnéni v mno-
ha védnich oborech a v poslednich letech jsou hojné vyuZivany
i v zemédélském vyzkumu. Lze je efektivné vyuzit i ve fytopato-
logii a to jak k pfesné diagnostice patogenu, tak i k jejich podrob-
nému studiu. Samostatnou kapitolou je $lechténi kulturnich plo-
din na rezistenci vO¢i patogenim za pouziti molekularnich
marker( (MAS, marker assisted selection). V nésledujicim textu
bych se rad vénoval jednak diagnostice patogenu pomoci mole-
kularnich technik, jak jsou provadény v laboratofi Zemédélského
vyzkumného Ustavu v Kroméfizi a také vyuzitim téchto postupu
pfi charakterizaci fuzérii produkujicich mykotoxiny.

Obecny princip uplatnéni téchto modernich metod v rostlino-
|ékaFské diagnostice je zaloZzen na polymorfismu nukleovych
kyselin. DNA markery mohou byt pouzity k identifikaci patogent
kultivovanych v umélych podminkéch na Petriho miskach nebo
pfimo v napadené rostliné. Viyhodou téchto metod je jejich citli-
vost a pfesnost. Umoznuji detekovat pritomnost Skodlivého orga-
nismu jesté pred jeho expanzi. K pfesné determinaci patogena
neni nutna jeho ¢asové naroéna kultivace. Navic nékteré taxony
mohou byt pfi pouZiti metod zaloZzenych na kultivaci pouZitym
médiem a kultiva¢nimi podminkami zvyhodnény a u jinych je kul-
tivace nanejvy$ obtizna.

Laboratof molekularni biologie v Zemédélském vyzkumném
ustavu v Kroméfizi byla uvedena do provozu na podzim minulé-
ho roku. Od té doby se ndm podafilo optimalizovat metodiky
identifikace nékolika plvodcl zavaznych chorob obilovin a na
dalsich intenzivné pracujeme. Nezbytnou soucasti této Cinnosti
je vytvoreni kolekce pozitivnich kontrol, tedy referenénich vzor-
kU, které slouzi k potvrzeni spravného prubéhu PCR (polymera-
zové retézové reakce). K tomuto U&elu slouZi sbirka houbovych
patogent na Oddéleni ochrany rostlin a agrotechniky ZVU obsa-
hujici zakladni kultury fytopatogennich hub. Napadeni rostlin cho-
robami diagnostikujeme napf. v segmentech stébel, kofenech,
listech, zrnu, mouce a sladu. Prvnim krokem u téchto postupu je
dukladna homogenizace vzorku, po té nasleduje rozdrceni tka-
né v tekutém dusiku a purifikace genomové DNA odstranénim
lipidu, proteind, polysacharida, zbytkd buné&€nych stén a orga-

nel. V polymerazové fetézové reakci je DNA vzorku za pfitom-
nosti druhové specifickych primert amplifikovana (namnozena).
Vzorek je po PCR nanesen do agarozového gelu obarveného
ethidium bromidem a vloZen do elektrického pole. Zaporné& nabi-
ta DNA migruje ke kladnému pdlu a jeji fragmenty se separuji dle
velikosti. Vizualizace produktu je poté provedena pod UV zéfe-
nim.

Praktické vyuZiti téchto metod bych rad demonstroval na néko-
lika pfikladech. Prvnim z nich je diagnostika pravého stéblolamu
zpUsobovaného dvéma patogeny Oculimacula yallundae a O.
acuformis. K uginnému zvladnuti tohoto onemocnéni p&enice je
dilezita véasna diagnostika. Rozpoznat skuteéného plavodce
chorob pat stébel v ristové fazi prvniho kolénka, tedy v dobé kte-
ra je pro provedeni ochranného opatfeni klicova, je velmi kom-
plikované. Baze stébla mize byt totiz kromé stéblolamu koloni-
zovéna celou fadou hub jako napf. F. graminearum, F. culmorum,
F. poae, F. avenaceum, Microdochium nivale nebo Rhizoctonia
cerealis. PouZitim druhové specifickych primer(, v tomto pfipa-
dé Ty16F/Ty16R a Ta0O5F/Ta05R (Nicholson et al. 1997), je ampli-
fikovan fragment o velikosti 1.05kb pro O. yallundae a fragment
o velikosti 0.33 kb pro O. acuformis.

Na obrazku 1 vidime zjednodu$ené schéma znazornujici vyse
popsany postup pfi identifikaci jednotlivych druht hub v rostlin-
né tkani. Na fotografii gelu po elektroforéze muzeme vidét dva
pozitivni signély, pfi¢emz vzorek &. 2 s fragmentem o velikosti
0.33 kb odpovida O. acuformis a vzorek &. 5 s fragmentem o veli-
kosti 1.05 kb odpovida O. yallundae. Ostatni vzorky jsou z hle-
diska pfitomnosti Oculimacula spp. hodnoceny jako negativni
(Obr. 1).

Druhym praktickym pfikladem vyuZiti molekularnich metod je
rozliSeni fuzarii z hlediska schopnosti produkovat mykotoxiny ze
skupiny trichothecenu. £ graminearum a F. culmorum jsou nej-
zavaznéjsi puvodci klasovych fuzariéz u nas, ktefi se z hlediska
produkce trichothecenovych mykotoxint deoxynivalenolu (DON)
a nivalenolu (NIV) déli na dva chemotypy. Nivalenol je latka velmi
vyrazné toxi¢téjsi nezli deoxynivalenol, proto mize byt informa-
ce o schopnosti konkrétniho kmenu fuzaria zajimava.

Izolace DNA, PCR, Elektroforéza

Obr. 1: Diagnostika stéblolamu molekularnimi metodami (foto autor)
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Tab. 1 Primery pouZité pfi analyze izolatl Fusarium culmorum a F. graminearum

€. Druh (ptvod) Tri5 Ti13NIV ~ Tri13DON  Tri7NIV  Tri7DON  MinusTri7DON Mykotoxin
1 F. culmorum (Kromériz) - - + - 5 ¥ DON
2 F. culmorum (Praha) 4 - + - - &, DON
3 F. culmorum (Brno) + £ - - - + DON
4 F. graminearum (Kroméfiz) - - - - + DON
5 F. graminearum (Praha) - - - - + = DON
6 F. graminearum (Brno) + - - - E + DON

7 Negativni kontrola - -

Pozn.: + pozitivni signal na gelu, - negativni odezva

V tabulce 1 je pfehled analyzovanych vzorki s oznagenim
jelich plvodu. Také jsou zde jednotlivé pouzité primery
a znaménkem +/- zaznamenan vysledek PCR. Na zakladé
znalosti uplatnéni jednotlivych genl pfi biosyntéze tricho-
thecend, miZeme spolehlivé rozeznat kmeny schopné produkce
trichothecenu a jejich pfevazujici chemotyp. Gen Tri5 je zodpo-
védny za prvni krok v syntéze trichothecen(, protoZe kéduje
enzym katalyzujici pfemeénu farnesyl pyrofosfatd na trichodieny.
Tento gen byl pfitomen u v&ech $esti sledovanych vzorkd, které
jsou tudiz schopné produkovat trichotheceny (Obr. 2). Dal3i krok
analyz byl zaméfen na geny Tri7 a Tri13, které jsou dlleZité pro
syntézu nivalenolu. V pfipadé&, Ze jsou tyto geny nefunkéni,
mizZeme s jistotou prohlasit, ze sledované izolaty patfi do
deoxynivalenolového chemotypu, coZ bylo analyzou potvrzeno

(Tab. 1).

Vzorky 1-7 z fotografie odpovidaji idajim v tab. 1, pismenem
M je oznagen velikostni standard (DNA Ladder 100bp) (foto
autor).

InSE/R

In7Fin7 NIV

Obr. 2: Fotografie gelu po elektroforéze s produktem PCR.
Pouzité primery jsou zaméfeny, na tu éast genomu fuzarii,
ktera je rozhodujici pfi biosyntéze trichothecend.

Z téchto dvou pfikladi je zfejmé, ze molekularni metody mohou
mit prakticky pfinos v rostlinolékarstvi. Moznosti dalgiho vyuziti
molekularné biologickych technik v naiem oboru je celd fada.
Napf. pomoci real-time PCR Ize kvantifikovat mnozstvi patogena
ve tkani a technikami DNA arrays |ze béhem jediné reakce dia-
gnostikovat celou paletu patogennich organismu. Molekularni
metody se vyznacuji vysokou citlivosti a pfesnosti a pravdépo-
dobné se s nimi budeme setkavat stale castgji. Vyzkum v této
oblasti ma velmi progresivni trend a da se predpokladat Getngjsi
uplatiovani novych technologii i ve fytopatologii, tak jak se tomu
dé&je v ostatnich oborech lidské ¢innosti.

Podékovani
Tento pfispévek vznikl
522/06/P103

za finanéni podpory GACR
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Proline a ochrana obilnin proti klasovym fuzariim
Ing. Petr Ort, Bayer CropScience

Péstitelé obilnin a fepky v fadé zemi Evropy se velmi rychle
seznamuji s novym fungicidem Proline. Tento fungicid okamzité po
zavedeni do systému fungicidni ochrany rostlin zaujal péstitele svy-
mi vynikajicimi vlastnostmi a spole€né s dal&imi fungicidy, jejichz
zakladem je G¢inna latka prothioconazole, rychle obsadil predni
misto mezi pouZivanymi fungicidy.

V roce 2005 se Proline zadal pouZivat také v Ceské republice.
Péstitele upoutal zejména mimoradnym spektrem fungicidni G€in-
nosti. Ma vSak také dalsi specifické vlastnosti, umozZnujici vyssi
vynos a kvalitu produkce.

Fyzikalni vlastnosti Proline umoziiuji jeho plsobeni ve tfech
fazich:

1. Dlouhodoba aktivita na povrchu rostlin. Proline je velmi rovno-
mérné rozprostfen v listech a udrzuje si velmi vysokou Uginnost.

2. Pronikani do listovych pletiv a systémové siteni. Uginna latka
se dostava i do novych pfiristk( a do mist, kam se nebyla pfi-
mo aplikovana.

3. Specificky ,,green efekt”. Rostliny vykazuji vyssi vykon fotosyn-
tézy a tim zvysuiji tvorbu zrna.

Ug&inna latka vstupuje do rostlin velmi rychle a pfiblizné po 30
minutach je jeji pfevazna cast jiz pevné vazana v rostliné. Nasled-
né srazky jiz nemohou snizit u¢innost.

Pfi aplikaci v obilninach je velkou pfednosti Proline mimoradnée
Siroké spektrum ucinnosti. Nachazi uplatnéni ve vdech aplikacnich
terminech.

Vynikajici je zejména ucinnost proti klasovym chorobam. Hlavné
pusobeni proti fuzariim umoziiuje v sou¢asné dobé nejvyssi miru
ochrany proti celému komplexu téchto chorob. V boji proti nim se
vyborné osvedEuji zejména preventivni aplikace Proline, které vyraz-
né snizuji vyskyt fuzarii a obsah mykotoxinu v zrné. Zvysuji vynos
i kvalitu zrna. Nejlepsi U¢innost vykazuje preventivni aplikace Pro-
line v BBCH 61/63.

Ve fungicidnich pokusech se proti fuzariim osvédéila také kom-
binace Proline a Horizon, ktera vykazovala v pozdé&jSich fazich
(BBCH 65 a 67/69) jesté vyssi uginnost, nez samotny Proline.

Viyuziti Proline proti fuzériim pfinasi nové moZnosti dosazeni vyso-
ké kvality ochrany obilnin proti komplexu téchto nebezpecnych
chorob.

Ze mé aplikace Proline proti fuzariim také znacny vynosovy efekt,
ukazuje souhrnny graf z 33 pokusu provadénych v nékolika posled-
nich letech (graf 1). Jako standard byl pouzit Horizon 250 EW. V pra-
méru téchto pokusl zvySoval Proline vynos o jednu &tvrtinu.

Fungicidni boj proti fuzariim by mél vychazet z péstitelskych pod-
minek. Zde hraje vyznamnou roli zejména predplodina.

Jesté horsi predplodinou, nez obilnina po obilning, je kukufice
(zejména pokud je péstovana na zrno).

Pro budouci vyskyt fuzarii v klasech je velmi vyznamna agro-
technika. Zejména zaoréavka poskliziiovych zbytkt ma pozitivni viiv
na snizeni vyskytu fuzarii.

Vyskyt fuzarii véak nejvice ovliviiuje prubéh pocasi v obdobi kvé-
tu. Pokud v dobé kvétu obilniny trva vihké pocasi pfiblizné 40 hodin
pfi soucasné teploté nad 20 °C, vyrazné se zvySuje nebezpeti
vyskytu fuzari.

Zejména na pozemcich, kde se schazi vice nepfiznivych faktord,
je tfeba uvazovat o velmi rychlé aplikaci fungicidu. V boji proti fuza-

riim hraje ve srovnani s jinymi chorobami obilnin jesté vétsi vyznam
co nejpfesnéjsi aplikacni termin. Aplikace fungicidu by méla pro-
béhnout pfiblizné do tfi dnl po za¢atku infekce.

Vedle vlastni pfimo cilené aplikace fungicidu v dobé kvétu snizu-
je vyskyt fuzarii také pouzivani fungicidl pusobicich proti nim v pra-
béhu vegetace. Po pfedchozim pouziti vhodného fungicidu je moz-
né v urgitych pfipadech sniZit plnou davku Proline (0,8 I/ha).

Pro aplikaci fungicidu proti fuzériim neni vhodné pouZivat postfi-
kovacu s vysokym tlakem na tryskach. Cilem aplikace je dostat
maximalni mnozstvi ucinne latky na klas a horni ¢asti rostlin. Jem-
na mlha postfikové jichy by méla dopadat na povrch rostlin. Dopo-
ruéena davka vody pro tuto aplikaci je pfiblizné 200 I/ha.

Graf 1: Procento zvy$eni vynosu po oSetfeni fungicidy
Zdroj: Némecko, Francie BCS
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